

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Annual rate, Half-yearly rate, Quarterly rate. Includes entries for Poland, Austria, and other countries.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów.

Listy z pieniędzmi i prosbami o ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadysłać franco do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcyi i Administracji: Ulica św. Józefa Nr. 14.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; mailejcową: Administracja „Nowej Reformy“... W Krakowie: Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna Trafika w Bydoku...

Od Wydawnictwa.

Upraszamy Szanownych Prenumeratorów miesięcznych o wczesne nadsyłanie przedpłaty, która wynosi:

Table with 2 columns: Subscription type and price. Includes rates for 1 year, 6 months, and 3 months.

Wybory sejmowe.

Kiedy wiec miast i miasteczek dał hasło o wobodnej akcy wyborczej, a wybrani przezeń komitet czynności swą rozpoczął...

Komitet miast i miasteczek zachodniej części kraju rozpoczął swoją czynność od zamianowania mężów zaufania na wszystkie okręgi wyborcze...

Komitet miast i miasteczek w sposób bardzo uprzedzający — bo zakomunikował komitetowi centralnemu treść pisma swego do mężów zaufania...

Wszakże komitet miast i miasteczek, znając ludzi i stosunki wiejskie mógł z góry, bez porozumienia tu, w centrum akcyi, będzie ulegać trudnościom...

I dlatego nie czekając wyniku swego pisma do komitetu centralnego, dążył do porozumienia w powiatach. W piśmie swoim, wystosowanemu do mężów zaufania...

Ale — w jakim sposobie mężowie zaufania komitetu miast i miasteczek korzystają z wpływu, jaki sobie po powiatach zdobyli?

W końcu uchwalono, że kandydaci na posła mają zgłaszać się do komitetu osobiście w terminie do 20 czerwca b. r.

Rzeszów, 28 maja. W mieście dotąd ruch wyborczy mały. W niedzielę odbyło się zgromadzenie wyborców...

Gorlice, 26 maja. Na odbytem w dniu wczorajszym posiedzeniu komitetu przedwyborczego, na które zwołano mężów zaufania...

wie wyboru pięciu członków do komitetu centralnego.

Po ożywionej dyskusji, czy potrzebnym jest ustanowienie komitetu ściślejszego, czy też nie, co właściwie nie powinno być najmniejszej opozycji...

W końcu uchwalono, że kandydaci na posła mają zgłaszać się do komitetu osobiście w terminie do 20 czerwca b. r.

Sambor, 26 maja. Dnia 19 maja liczne zgromadzenie wyborców po wysłuchaniu sprawozdania delegata na wiec miast i miasteczek...

1. Jawi się przed wyborcami dla zeznania wiary politycznej. 2. Oświadczy, że godzi się na uchwały wiecu miast i miasteczek...

4. Da przyrzeczenie, że w razie, gdyby wyborcy w sposób powyższy raczonymi zebrani zganiłi postępowanie posła jako szkodliwe dla miasta...

Wniosek ten przyjęto i upoważniono prezydium komitetu, aby uchwały podało do wiadomości wyborców...

borców i kandydatów poselskich plakatami w mieście i zaprosił wyborców na który dzień świeczeczny do sali gimnastycznej.

„Gazeta Narodowa“ pisze: „N. Reforma starała się płaskimi wykrętami częścią nasze zarzuty zwalczać, częścią Kurjera Lwowskiego się wypierała...“

„Gdy się organizował komitet wiecu miast i miasteczek i program swój uchwalał, pisaliśmy o nim z szczerą życzliwością, zastrzegając się, że przy programie swym wytrwa i w porozumieniu z komitetem centralnym działać będzie...“

„Nie, panowie, nie róbcie krzywdy demokracji polskiej i postępowi, zastanawiając się ich szatanem...“

„Czy nasze odpowiedzi, dane w poprzednich numerach „Gazecie Narodowej“, były „płaskimi wykrętami“ — czytelnicy sami osądzą. Kurjera nie wyparliśmy się wcale...“

Wniosek ten przyjęto i upoważniono prezydium komitetu, aby uchwały podało do wiadomości wyborców...

Kwestya polska w prasie rosyjskiej.

Ktokolwiek obeznan jest nieco z duchem prasy rosyjskiej, kto śledzi kampanię kierowniczych jej organów przeciwko narodowi polskiemu...

sey trzymają się względem Polaków. Ich system polemiczny urabia się na wzór politycznego systemu rządu rosyjskiego...

Od czasu do czasu jednakże pojawiają się w prasie rosyjskiej obszerniejsze prace, poruszające kwestyę polską w sposób zasadniczy...

„Nowoje Wremia“ rozpoczyna właśnie szereg artykułów, poświęconych kwestyi polskiej, p. t. „Listy z kresów polskich“.

W pierwszym liście autor nie odwołania jeszcze swych zapatrywań na teraźniejsze stosunki i kwestyę polską, ale poglądy polityczne, jakie rozwija na stosunki polsko-rosyjskie...

Zaraz na wstępie tego listu dowiadujemy się, iż autor zajął krytyczne stanowisko wobec teraźniejszego systemu rosyjskiego względem Polski...

Swę krytyczne poglądy autor wypracował z zasadniczego swego przekonania o niepodobieństwie zgodzenia kultury i dążeń...

ZA „SMYRĄ“.

NOWELA

przez Maryę Waltygórską.

— Czegóż ty tak lamentujesz? — spytała jej młoda kobieta, siedząca na progu z dzieckiem przy piersi. — Bo matusia poszła za smyrą... Jędręk... Jaś płacze... Więcej mówić nie mogła, tży jej głos tamował. Pokazała pustą flaszkę.

— Aha! — wyrzekł domyślnie zobaczywszy w śmietniku pokruszone kawałki czarnego chleba, o które dzieci się biły. Zyzem spojądał na Marysję, przystąpił do kotyśki, spojrzął na Jasię. — Hi, hi, hi! nie z bachora nie będzie!

była z chęcią gdzie leciała, ale bała się matki, która lada chwila nadejdzie. Nie mogła sobie wytłumaczyć, dlaczego jej dotąd nie ma. Wracala zawsze wczesnym rankiem. W południe zjazała Nastka.

Minęło południe. Marysję znudziło siedzenie przy Jasiu, napoiła go, zawięła w chustkę, i wyszła z nim na miasto. Dzień był targowy. Mnóstwo ludzi kręciło się po rynku, krowy ryczały przeciągle, eiołęta odpowiadały im bekami, a prosięta, uwiązane za nogę, kwiczały przeraźliwie.

— A w domu — odpowiedziała Marysja. — Po co? — Przy Jasiu. — Trza go było zabrać jak teraz. — Boję się matusi. — A teraz? — Nie mogłam dosiedzieć. — Co wun takie blade ma gabeł — spytała jedna z żydówek, drnżem od północzochy wskazując Jasię.

\* Starszym dziewczętom miodrostei mówią „wy“.



wania posłów sejmowych do ćwiczeń wojskowych.

Ustawa ta stanowi, iż posła podczas trwania sesji sejmowej nie wolno powoływać do ćwiczeń wojskowych, wyjąwszy jeżeli posł sam do browienia chce je odbyć a Izba udzieli mu urlopu. W razie mobilizacji jednak podlega posł powszechnie obowiązującym przepisom o powinnościach wojskowych.

Zmowy robotników.

Nowy a nie spodziewany obrót przybiera bezrobocie węglańskie. Co było powodem przyczynienia 40 członków komitetu strajkowego w Bochum, tego nie razie nie wiemy; zabrano równocześnie wszystkie akta i protokoły z kancelarii komitetu, w których zapewne spowiada się rząd znaleźć źródła przestępstwa. Gwałtowne postąpienie organów rządowych spowodowane być musiało rzeczywistymi lub domniemanymi machinacjami socjalistów. Wielka część robotników, którzy poprzednio wrócili do pracy, porzuciła już znowu na wieść o aresztowaniu członków komitetu. Najwidoczniej zachodzie musi obawa poważnych rozruchów, skoro w poniedziałek zaraz odbyła się w Berlinie rada ministrów pod przewodnictwem cesarza, na której, zdaje się, dyskutowano nad kwestyą bezpieczeństwa publicznego w Westfalii i nad ewentualnie zaprowadzić się tam mającym wielkim stanem obłączenia, skoro donoszą, że ten ostatni wniosek odrzucono, gdyż uznano istniejące ustawy za dostateczne do utrzymania porządku.

Bezrobocie służy tramwajowej w Pradze załagodne zostało prawdopodobnie wczoraj, lub też nastąpi to dzisiaj, gdyż zastępca prawni Towarzystwa tramwajowego, dr. Bielski, oświadczył, iż znieawidzony dyrektor praskiego tramwaju Stork został uwolniony od służby. Stało się więc zadość jednemu z głównych żądań robotników. Dyrektor Stork był najwidoczniej nie lubianą w szerszych kołach osobistością, skoro i Bada miejska w Pradze, zebrałszy się w poniedziałek na posiedzenie w nim źródło całego zajęcia upatrywała. Podnoszono na tam posiedzeniu także myśl o skwestracji praskiego tramwaju, jeżeli bezrobocie nie pójdzie się kresu. — Nadto nałożona Rada miejska karę 10.000 złr. na Towarzystwo tramwajowe za niedotrzymanie warunków kontraktu.

W Kladnie natomiast nie zmieniło się położenie: wszelkie układy rozbijają się o uporne żądanie górników co do 8 godzinnej pracy, podczas gdy właściciele z równym uporem żądanie to odrzucają. Podobno w szybie Amalii jedynie rozpoczęto roboty, — lecz w innych panuje bezrobocie w całej pełni. Ostatecznie oświadczył reprezentant centralnej dyrekcji Towarzystwa praskiego, iż naznacza termin do 31 maja; kto w tym terminie nie zgłosi się do roboty, zostanie i czerwca ze służby uwolniony. Pomimo tego górnicy nie odstąpili od żądania osmiodziesięciodziennej pracy.

Niepokojące wieści o zamierzonym bezrobociu dochodzą z Pilzna w Czechach. Z Pragi przybyło tu trzech agitatorów, którzy w Pradze drukowaniem plakatami swolali wiec robotników na poniedziałek wieczór, jednak władza zgromadzenie to zakazała. Dwa bataliony piechoty z garnizonu pilzneńskiego utrzymują pogotowie.

Bezrobocie wózników w Rzymie rozbiło się skutkiem niezgody strajkujących. Wóznicy i konduktorzy włoskiego Towarzystwa tramwajowego przyjęli służbę na nowo. Rzymskie Towarzystwo uwolniło ze służby wszystkich strajkujących i przyjęło w ich miejsce 500 nowych robotników. Wobec tego sprawa zdaje się już załatwioną.

Z Niemiec.

W niedzielę o pół do dziesiątej wieczór wyjechał król włoski z Berlina, o ósmej rano we wtorek stanął w Frankfurcie nad Menem, gdzie odbył przegląd pułku huzarów swego imienia i przyjął deputację kolonii włoskiej; w odpowiedzi na powitanie rzesz król do deputacji, iż ziemia niemiecka nie jest już obczyzną dla Włochów, gdyż Niemcy i Włosi należą odtąd do jednej rodziny. „Serce moje — mówił król dalej — bije radością, a szczęśliwy i pełen zapału na wspomnienie przyjęcia doznanego w Berlinie, wracam do ojczyzny”. Następnie przyjął król odwiedziny cesarzowej Fryderykowej, która przybyła tutaj z Homburga wraz z córkami. Tą samą drogą na Bazyleę i Goshonen, którą zdążyła do Berlina, powracał król włoski i we wtorek o pół do drugiej w noy stanął w Monzy.

Dzienniki pruskie stanowią zaprzeczają wieściom o zamierzonej podróży króla Humberta do Strassburga i odpięzają w właściwy sobie sposób zarzuty, podniesione skutkiem tego przez prasę francuską. Oświadczenia *Kreuz-Ztg.* nazywa się wypowiedzianymi prasy francuskiej w tej sprawie „bezwładnym”, — uważa je za rzucenie rękawicy Niemcom i woła z tutejszą bułą: „Ludy Niemiec zostałyby znowu z zapadem do wody, gdyby Francuzi zechcieli mieszać się do ich wewnętrznych stosunków i występować przeciw rozporządzeniom cesarza”. Przytaczamy te słowa jako wyraz śmiesznej zaciekłości znanego organu prasy niemieckiej.

Wspomnienie z pobytu króla Humberta w Berlinie zamęca niestety troska o załagodne groźnej sytuacji, jaką wytworzyła w państwie bezrobocie, a zwłaszcza widoczna jest w sferach rządowych obawa rozruchów w Westfalii, gdzie sytuacja zmienia się na gorsze.

Sprawa Wolgema i zeta znajduje znowu odzwiek w *N. Al. Ztg.* Przytoczywszy pismo dwóch Niemców z Zurichu wystosowane do posła niemieckiego w Bernie, w którym uskarżają się na niesprawiedliwie niezmienione rewizje domowe i aresztowania pod zarzutem, iż są agentami prowokacyjnymi, pisze wspomniany dziennik:

„Się-dzenie śpiegów przybrało w Szwajcaryi takie same rozmiary jak we Francji. Byłoby obydwoma niemieckim wystarcza, aby popaść w pojęcie, iż się jest szpiegiem lub agentem prowokacyjnym. Zajęcie z inspektorem policyi Wolgema zastrzyżono w Szwajcaryi antypatję przeciw Niemcom. Jedni skutkiem rozkazu urzędowego zupełnie niewinny urzędnik niemiecki był wtrącanym do więzienia, łatwo zrozumieć, iż poziom uczuć ludności szwajcarskiej coraz bardziej się obniża aż do tego stopnia, na którym znajdują się uczucia naszych zachodnich sąsiadów. Zdaje się, iż Szwajcaryja zapomniała, że

posiadamy oparte na traktacie prawo opiekowania się osobami i majątkami naszych ziomków. Skoro Niemiec w Szwajcaryi pozbowionym jest dzisiaj wszelkiej opieki prawnej ze strony tamtejszego rządu, świadczy to widocznie o pogwałceniu traktatu z kwietnia 1876 r.

*N. Al. Ztg.* nazywa zupełnie bezpodstawną pogłoskę, według której cesarz Wilhelm ma złożyć wkrótce wizyty królom Rumunii i Serbii.

Reskrypt cara.

Ogłoszony został reskrypt cara do przewodniczącego w komitecie ministrów z powodu ukończenia śledztwa w głównej sprawie katastrofy pod Borkami. Przytaczamy ciekawy ten dokument w dostownym przekładzie:

„Opatrzność boska ocaliła mnie, najjaśniejszą panią i dzieci nasze od niechybnej śmierci w dniu rozbicia pociągu, w dniu 29 października 1888 roku. Do jedynostajnego i głębokiego uczucia wdzięczności, łączącego wszystkich Rosyan we wspólnej modlitwie do Boga, łączyło się gorące pragnienie poznania przyczyn nieszczęścia, o którym sama myśl wywołała powszechne przerażenie. Obecnie śledztwo przestępne o tym wypadku wyjaśniło, że przyczyną jego mieszczą się w lekceważeniu i nieostrożności urzędników, nie tylko prywatnych, lecz i rządowych, a zarazem w osłabieniu u tych ostatnich pojęcia obowiązku, który winien ich skłaniać do nieustannej czujności przy użyciu powierzonych im władzy. W zwykłym porządku rzeczy przebieg sprawy należałoby powierzyć sądowi kryminalnemu na celu ścisłego, a na których ciężkie oskarżenie, lecz dopelniony nad nami cud łaski boskiej wśród powszechnej nieostrożności skłania mnie do upatrywania w obecnym wypadku groźnej wskazówki dla każdej z ustanowionych władz, aby ściśle wykonywały należące do nich obowiązki. Z tego względu uznaję za możebne zastosować łaskę moarszą względem winnych, i postanowilem: 1) śledztwo sądowe w sprawie katastrofy z dnia 29 października zawiesić; 2) polecić ministerstwu komunikacji, aby zajęło się rozpatrzeniem wyjaśnionych w śledztwie nieprawidłowych działań i lekceważenia obowiązku urzędników w celu zastosowania do nich kar dyscyplinarnych, któreby usunęły na przyszłość wszelkie nieporządki w pełnieniu służby. Śledztwo zgromadziło liczne dane, świadczące o nieporządkach na drodze żelaznej kursko-azowsko-charkowskiej. Wszystkie te dane nie mogą i nie powinny ulec zapomnieniu. Ministerstwo komunikacji znajdzie w nich ważne wskazówki co do przedsięwzięcia środków, mających na celu usunięcie nietylko na wspomnianej drodze żelaznej, lecz i na innych — nieporządków, które zmniejszają bezpieczeństwo i przeszkadzają prawidłowemu rozwojowi służby kolejowej. W tym celu wszystko, co się mieści w protokołach śledztwa, winno być zakomunikowane p. ministrowi komunikacji przez p. ministra sprawiedliwości.”

Z Petersburga. Prsyjcie szacha perskiego.

Szacha perskiego przyjmowano w stolicy nadwskiej z wielkimi honorami. W piątek odbył się w pałacu Zimowym obiad parady na cześć szacha. Do stołu zasiadło 180 osób. Oały serwis był złoty. Z prawej strony carowej siedział szach, po lewej ks. Mikołaj czarnogórski; zaś car zajął miejsce *vis-a-vis* carowej. Oar wznosił toast za zdrowie szacha, a wspólnie z forte pietropawłowskiego dano salwę z 21 wystrzałów. Następnie szach odpowiedział toastem za zdrowie carowej.

Szach opuścił stolicę rosyjską w niedzielę, a po drodze zatrzymał się w Wilnie i w Warszawie.

*Journ. de St. Petersburg.* zaznaczają serdeczne przyjęcie szacha tak przez dwór, jako i ludność stolicy, oświadcza, iż Rosyja umie ocenić zasługi, jakie ten światły monarcha położył w Persyi i wierzy w stałe i szczere jego życzenie zbliżenia się i utrwalenia dobrych stosunków sąsiedzkich, które powinny łączyć oba te rządy i oba narody. Gazeta wyraża w końcu przekonanie, że ta wizyta szacha wzmożni jeszcze więzy przyjaźni pomiędzy obu mocarstwami.

*Mosk. Wied.* wyrażają zdanie, że teraz najlepsza pora wysławić szachowi wspólność interesów persko-rosyjskich i ułożyć się z nim ostatecznie, zanim opuści stolicę rosyjską, a zarazem ostrzedz go, że nie należy zbyt ufać obietnicom angielskim.

Podczas pobytu szacha w Rosyi powstał w Petersburgu zamiar utworzenia konsorcjum kupców rosyjskich z kapitałem około 13 milionów rubli celem przyjęcia na siebie budowy kolei żelaznych w Persyi. Nie wiadomo jednakże, czy projekt ten przyjdzie do skutku.

Szach opuścił stolicę rosyjską ubiegłej niedzieli, — a po drodze zatrzymał się w Wilnie i w Warszawie. W Warszawie ma zabawić według programu trzy dni.

Z Paryża.

Włochy dały jaknajbardziej zadowolony wyraz nienawiści do Francji z powodu szerzonych pogłosek, jakoby król Humbert miał zamiar wstąpić w towarzystwie cesarza Wilhelma I rzyfikacy Strassburga. Po okólniku dyplomatycznym Crispiego nastąpiła wizyta ambasadora włoskiego Menabica u prezydenta-republiki. General Menabica zapewnił szefa rządu francuskiego, iż ani król Humbert, ani książę Neapolu nie mieli zamiaru towarzyszyć cesarzowi Wilhelmu do Strassburga.

W odpowiedzi na to zapewnienie *Temps* zwraca uwagę, iż miejscowy dziennik strassburski, ogłaszający zwykle urzędowe komunikaty, zamieścił szczegółowy program przyjęcia króla Humberta w Strassburgu. *Jeune République* zapewnia, iż general Menabica, mówiąc o nieprawdopodobieństwie podróży króla Humberta do Strassburga, odywał się w rozmowach prywatnych jaknajprzychylniej dla Francji, a jeśli mamy wierzyć sprawozdaniu tego dziennika, posunął swe tłumaczenie nawet do nieaktowności względem Niemiec. Reprezentant Włoch miał się wyrazić, iż król włoski nigdy mógłby powziąć zamiar wstąpienia do Strassburga, ponieważ nie zdolny byłby tak dalece ubliżyć Francji, aby miał towarzyszyć cesarzowi niemieckiemu do kraju „całą duszą francuskiego i wzburzonego obecnością Niemców”. „Ja znam króla — miał się wyrazić Menabica — i wiem, iż zbyt wysoko ceni

zachowanie dobrych stosunków z Francją, aby miał w tak bezwstydnym sposób dać polickie narodowi francuskiemu, dla którego usposobiony jest jaknajprzychylniej”.

Izba deputowanych odrzuciła wnioski nieprzejędanych o skreślenie budżetu wyznań 337 głosami przeciw 198.

Podczas dyskusji nad tym wnioskiem Olémenceau wypowiedział mowę, która zrobiła wielkie wrażenie w Izbie. O postawie skrajnej lewicy względem kościoła katolickiego wyraził się mowa temi słowy: „W zasadzie uznajemy, że sekularyzacja całej dziedziny życia państwowego prowadzi ostatecznie do zupełnego oddzielenia kościoła od państwa. Można się nie zgadzać co do czasu zastosowania tego środka; my chcemy to chwile przyspieszyć, inni ją oddalają. Wybory będą rozstrzygnąć”.

„Ale cokolwiek nastąpi, zawsze zgodnie występować będziemy przeciwko kościołowi katolickiemu. Tu mowa zwrócił się do prawicy i z siłą rzekł: Dlaczego mniej chodzi wam o to, by bronić idei religijnej, ile raczej o to, aby przesładować doktrynę rządową? Oto dla tego, że pragniecie powrócić do najmonstrualniejszego systemu, jaki kiedykolwiek widziano w świecie — do systemu teokratycznego. My, republikanie, ze wszystkimi naszymi błędami i słabościami, reprezentujemy zasadę zwierzchniej władzy narodu, reprezentujemy wolność przeciwko uciskowi, słusność przeciwko przywilejom. Dla tego musimy pozostać na zawsze nieprzejednanymi, dla tego między nami a wami nie ma mowy o zawieszeniu broni, dla tego żądania nasze są wieczne. Nasi ojcowie walczyli z wami, my walczymy z wami, a dzieci nasze będą dalej prowadzić tę walkę”.

Mowę przyjęto z wielkim zapalem na ławach lewicy, a nawet w centrum.

Z Włoch.

Mowa polityczna, która Crispini wygłosił w bankiecie parlamentarnym w Berlinie, sprawiła we Włoszech nader korzystne wrażenie. Wielu deputowanych, a pomiędzy nimi nawet kilku przeciwników polityki Crispiego, wyszło doń z powodu mowy berlińskiej depesze gratulacyjne. Wszystkie organa liberalne odzywają się o tej mowie z wielkimi pochwałami, jakkolwiek *Tribuna* dopatrywała się w niej ukrytych aluzji, nieprzychylnych dla Austro-Węgier. Organa radykalne, nie mając nie do zarzucenia treści mowy Crispiego, która jak wiadomo technie usposobieniem pokojowym, upatrują w niej obłądną grę polityczną.

Obie Izby parlamentu włoskiego były widownią manifestacji, przychylnych dla Niemiec. W Izbie deputowanych przewodniczący odczytał depesze prezesa parlamentu niemieckiego z doślowem przytoczeniem mowy, wypowiedzianej przez prezesa reichstagu z powodu przychylnych demonstracji parlamentu włoskiego. Po odczytaniu depeszy przewodniczący w kilku dobitnych słowach dał wyraz przyjaźni włosko-niemieckiej i nazwał przymierze Włoch z Niemcami rękojmiją pokoju i szczęściem obu dynastji.

W senacie przewodniczący i kilku senatorów przemawiało w tonie nieśmiernie łyżliwym dla Niemiec, a zarazem wyrażilo wdzięczność dla szwajcarskiej rady związkowej za serdeczne przyjęcie króla Humberta podczas jego przejazdu przez Szwajcaryję.

Myliby się jednakże, toby sądził, iż ten zapadł do zagranicznej polityki Crispiego podzielał Włochy całe. Podczas spotkania monarchów w Berlinie odczytano nie stawiała w usłowniach ku rozluźnieniu potrójnego przymierza; zmieniła tylko taktykę i zamiast organizować manifestacje, przychylnie dla Francji, jak pierwiej czyniła, wazęła agitację przeciwko Austrii. Znany i wpływowy irredentysta Imbriani zorganizował bankiet polityczny, na którym mówil o obowiązkach Włoch względem rodaków, zostających pod obcym panowaniem.

Kronika.

Kraków, 29 maja.

Jubileuszem zasłużonego Oskara Kolberga nie tylko u nas w Krakowie, lecz wszędzie, gdziekolwiek o samirnie uczczeniu sądziwego uczonego badacza doszła wiadomość, sąjmują się serdecznie. — Lwowski Koło literacko-artystyczne, którego ogólna działalność zaszczytne budzić miał wśród literatów i artystów w innych miastach Polski, wystosowało do Kolberga następujący adres:

„Czołgodyni mężu! Koło artystyczno-literackie we Lwowie przesyła Ci w 50-letnią rocznicę Twojej działalności literackiej wyrazy oszi i uwielbienia p. p. i p. i niezem niezrażoną prozę, której plon zawarły w 27 dotychczas wydanych tomach, obejmujących etnografję dzwiewięciu prowincji, stanowi dla nas nabytek, jakim w żadnym kraju, w żadnym narodzie nie obdarzyła nauki proza jednego człowieka. Ogarniasz nie całe życie ludu naszego jak myśli, uczucie i śpiewa. Zebrałeś podania, które są duchem opiekunów ludu, a nieraz o przyszłych jego losach stanowią, przysłowia, owo cierpliwe jego doświadczenia — pieśni, w których się z uszami i skłonnościami swoich powiada, mowę, niezgłębioną skarbicę naszego ducha i ów tajemniczy, a rozumiący głos natury, który śpiewem jego do nas przemawia. Zebrałeś jego zwyczaje, obrządy, gusta, tańce, słowem wszystko, co stanowi odrębność naszego narodu, słyszonoś tyluwiewką przeszłości. My ludu naszego nie znamy. Zapatrzeni w onde kwiaty, stoim się często pożywanymi wdziankami, podobni do niespokojnych oczów, które we wszystko patrzy, tylko siebie zobaczyły nie mogą”.

„Skarbica pracy Twojej, mieszczość dzieje naszego ludu, jego teraźniejszość i przeszłość, skarbica, która łączy nas naród w jedną pokrewną duchem rodzinę, stanie się dla nas ożywym źródłem. „Gdy wejdziesz w szary grunt myśli, uczucie i skłonności ludu, nabierzem z ziemi rodninnej jej ożywych soków i sily, praca nasza z rednionych nasłów własną rozkrywa się działalnością, własnym zazieleni się liściem i kwitnie szeroko. I czyn i słowo, pieśń i sztuka, znajdzie odzwiek w pierścionku milionów; zbliżym się do celu, którego hasłem: Jedna ziemia, jedno powietrze i jeden duch w narodzie”.

Koncerta poranne w ogrodzie odbędą się dn. 30 maja, tudzież 1 i 2 czerwca.

Jubileusz Juljusa Kossaka. Komitet zajmujący się urządzeniem uroczystości Juljusa Kossaka, dla dogodności osób pragnących wziąć w niej udział, złożył listy, na których zapisywać się można w Akademii umiejętności, Muzeum Narodowym, szkole sztuk pięknych, na wystawie Tow. przyjaźni artystów, w Tow. muzycznym, w Kole literacko-artystycznym, w klubie malarzy i rzeźbiarzy,

„Oby Cię Bóg w najdłuższe lata na politykę Ojczyźnie zachował!”

Adres ten doprawdy godnym jest jubilate i ohlulnie świadczy o uczuciach lwowskiej literacko-artystycznej drużyny.

Koncert jubileuszowy na cześć Oskara Kolberga odbędzie się stanowczo w ogrodzie strzeleckim w piątek 31 bm. i zapowiada się świetnie. Ze Lwowa i z Warszawy przybędą, a w części przybyli już goście, pragnący wziąć udział w uroczonym 50-letniej działalności naukowej zasłużonego, a tak sympatycznego pracownika na polu etnografji ojczystej. Chór bieżanowski wystąpi z najpiękniejszymi swymi pieśniami. „Bańkę łęgową” Asnyka deklamować będzie pani Siemaskowa. — W ciągu koncertu, jak się dowiadujemy, odczytane być mają spodziewane telegramy. Na zapytanie, z kórem się do nas zgłoszono, odpowiadamy, że telegramy najostojniej będzie przesyłał pod adresem przewodniczącego w komitecie jubileuszowym, p. Ksawerego Konopki, ulica Gołębja 1. 8.

Ogólne zgromadzenie członków krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń odbędzie się w piątek 31 bm. o godz. 10 1/2 rano w sali tego Towarzystwa.

Namiestnik hr. Badeni wczoraj wieczór kurierskim pocigiem wyjechał do Krzeszowia w odwie dziny do hr. Artura Potockiego, a dzień wieczór osobowym pocigiem odjedzie do Lwowa.

Akademia umiejętności nagrodę z zapasu 6. p. Probna Barozewskiego za najlepsze dzieło sztuki przyznała Janowi Matejce za obraz „Kościusko pod Racławicami”. Z tego samego zapasu otrzymał nagrodę za pracę p. t. „O dynastycznym ślasku polskiej pochodzeniu” p. Franciszek Piekosiński.

Układanie listy wyborczej rozpoczęte zostało wczoraj, na podstawie nadesłanych przez główny urząd podatkowy najświetniejszych wykazów podatkowych kontrybuentów. Listy mają być przygotowane na dzień 14 czerwca. Układaniem list kieruje rada magistratu p. Szymkiewicz.

Sekcyja ekonomiczna na odbytem wczoraj posiedzeniu wybrała do komisyi w sprawie uregulowania nadzoru nad porządkiem i czystością w mieście, w miejsce r. m. dra Proppera, który wstąpił do sekcyi prawniczej, r. m. Redyka. Polecono dalej magistratowi, aby jaknajpiękniej przedłożył wnioski w sprawie przeniesienia tandety, materiałów kielasnych i drewnianych z obecnie zajmowanego miejsca przy ulicy Starowisnej, na plac uzyskany na szczytku starej Wisły, za wiadkiem kolejowym na Grzegorzach. Uchwalono w końcu przebrukować ulicę Stradom, kosztem około 9.000 złr., jak niemniej i pokłóty chodnik na osiedli ulicy Aryadzińskiej, pomiędzy ulicami Topolową i Luboz.

Ankieta dla obmyślenia środków do zaohęcenia cudzoziemców do swizdania miasta Krakowa odbyła wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem r. m. dra Jordana. Przystąpiło do wiadomości sprawozdanie, złożone przez pp. hr. Cieszkowskiego i Müldnera z dotychczasowych czynności względem posamieszczania dokładnych opłód miasta Krakowa i okolicy w zagranicznych przedmiotach, jak niemniej że p. Giełgud przybywa w pierwszych dniach czerwca w Londynu do Krakowa, gdzie się będzie można z nim porozumieć co do zamieszczenia takich opłód, jak również i ilustracji w pismach angielskich. Uchwalono dalej zawiadomić dyrekcję teatru, ogród krakowski, Towarzystwo atraktackie, Towarzystwo muzyczne i p. Krzyżanowski, pod jakimi warunkami p. Grabowski podjąłby się przesyłania plakat oznamiających rozmaite widowiska, przedstawienia, koncerty i t. p. do publikacji miast jak: Wadowie, Bohni, Wieliczki, Suchoj, Krzeszowia, Krzeszowia, Jordanowa i Oświęcimia, które obecnie z powodu połączenia kolei mają bardzo ułatwioną komunikacyę.

Następnie dr. Jordan odczytał list od jednego z oficerów kawalerji, którym wyraża zapytanie, czy gmina nie byłaby skłonna urządzić wyścigi konne, któreby wobec nagromadzenia w zachodniej Galicyi znacznej liczby kawalerji, miały widoki wielkiego powodzenia. Wskutek tego pisma wybrano podkomisyj z pp. hr. Cieszkowskiego, Chranowskiego i Niesiedzińskiego złożoną, która po poinformowaniu się należytym w tej mierze, ma odpowiedzieć wnioski na najbliższem posiedzeniu przedstawić. W końcu uchwalono, wskutek zamieszczenia w jednym z poprzednich numerów dziennika *Sport-Zeitung* artykułu, że Kraków byłby najodpowiedniejszym dla urządzania w nim wyścigów międzynarodowych — uprosił prezydenta dra Salahtowskiego, aby się odniósł w tej mierze z zapytaniem o bliższe wyjaśnienia do wiedeńskiego dzielnicy-klubu.

W Dębnicach za Wielą zapowiedziana na wykończenie kaplicy tombola opodal nowego mostu kolejowego, odbędzie się w sobotę 1 czerwca i rozpocznie się o godz. 4 po południu. Komitet urządzający zabawę zaprasza wszystkich popierających cel szlachetny, lubiących muzykę, piękność przyrody, dobre powietrze i przyjemną rozrywkę. Przybycia nie pożądaną, bo nadobne Zawilski, hoże Krakowianki, urosłe Litwinki i Wałyńki przy dźwiękach muzyki będą ośmieszali gości obojej płci i wszelkiego wieku — kwiatami, słodyczkami i różnym nektarem. Kto zechce spróbować szczęścia, może wygrać bardzo piękne i wartościowe przedmioty, a między innymi szkieł naszych artystów, którzy prac swe w tym celu ofiarowali. Gdyby wreszcie był kto ciekawy dowiedzieć się o swej przyszłości, temu ją zafeknowa Wdzyka niemylnie przepowie. Zabawę zakończy wieczór wenecki.

A więc *rendevous* dla wszystkich w sobotę 1 czerwca od godziny 4 po południu. Małe spóźnienie dozwolone. Niestawienie się niezem i nigdy usprawiedliwione nie będzie.

Wycieczka na Wołę Justowską i Stowarzyszenia weteranów wojskowych odbędzie się w niedzielę 2 czerwca. Pochodowi towarzyszyć będzie orkiestra weteranów. Powrót do Krakowa odbędzie się z muzyką i przyświetleniu ogniami bengalskimi przez ulicę Wolską, Rynek na plac św. Ducha.

W ogrodzie strzeleckim odbędzie się jutro we czwartek koncert 57 pułku piechoty. Każde dziecko, kupujące bilet, może z uray wyołagnąć numer, a najwyższego numeru posiadacz otrzyma bardzo piękny dar.

Koncerta poranne w ogrodzie odbędą się dn. 30 maja, tudzież 1 i 2 czerwca.

Jubileusz Juljusa Kossaka. Komitet zajmujący się urządzeniem uroczystości Juljusa Kossaka, dla dogodności osób pragnących wziąć w niej udział, złożył listy, na których zapisywać się można w Akademii umiejętności, Muzeum Narodowym, szkole sztuk pięknych, na wystawie Tow. przyjaźni artystów, w Tow. muzycznym, w Kole literacko-artystycznym, w klubie malarzy i rzeźbiarzy,

w redakcyach *Czasu* i *N. Reformy*, w dyrekcji teatru i u firmy „Kutrzeba i Muroczyński”. Lieta otwarta dotąd. Cena uoszczelnictwa 4 złr.

Z teatru. Ostatnie w bieżącym sezonie przedstawienie w teatrze krakowskim ze współudziałem artystów stałe w Krakowie angażowanych odbędzie się jutro w czwartek. Na pożegnanie odegrany zostanie zawsze mile słuchany obraz „Kościusko pod Racławicami”.

Serenada chóru męskiego urzędowa wczoraj późnym wieczorem na plantacyach, przy kolumnie Straszewskiego, staraniem i pod kierownictwem pp. Jędrzeja i Deon zwałbia kilkutyśięcny tłum chętnych słuchaczy. Niestrudzeni śpiewacy nagradzani hucznościami oklaskami odpiewali kilkanaście pieśni, zadowolając najwybredniejszych melomanów wzorowym i harmonijnym wykonaniem poszczególnych numerów. Z nader obfitego programu najefekowniej wypadły pieśni: „Ave Maria” Tausiga, „Hymn do nocy” Beethovena, „Dumka” Moniuszki i „Modlitwa żydowska” Haydna.

Uszkodzone nagrobki. Na omentarzu krakowskim znajduje się kilka grobów famillyjnych i pomników uszkodzonych biegiem czasu i wymagających odnowienia, kóremi się jednak nikt nie opiekuje. Groby te są następujące: Grób Strzydzieński kwatery T, krzyż spadł i stan całego grobu zły; grób hr. Zborowskich, pas 17, płyta na wyloc uszkodzona; Ferdynand Ritter von Sobhau, pas 27, obelisk nachylony grozi przechodniom; Wincenty Dobrowolski, kwat. Y, słupek z krzyżem nachylony; Katarzyna Knobloch, kwat. X, obelisk nachylony; Michał Joohan, pas 9, słupek z krzyżem nachylony; Johsnn Kallaus, pas 15, pomnik duży, nachylony grozi przechodniom; Amalia Hof, kwat. C, przewrócony, da się naprawić drobnym wydatkiem; Serkowski Józef, pas Eb, krzyż spadł, oazy pomnik nachylony; Rybelska Antonina, pas Ad, oazy zniszczone, krzyż spadł; Roman Jancio, pas Ke, oazy nachylony; Klara Junfeld, pas Kd, oazy zniszczone, kolumna spada; Jan Wajrya, pas Kd, oazy zniszczone bez krzyża, który się rozbił spadając; Foks Franciszek, parcela 9, mały pomnik nachylony; Bura Regina, kwat. O, oazy pomnik do bry, tylko nachylony; Aniela Nizyńska, kwat. D, nachylony; Józio Spałek, kwat. H, mały pomnik nachylony; Marynia Zaleska, kwatery T, pomnik nachylony, krzyż rosbity.

Gdyby groby lub pomniki wymienione nie zostały w ciągu sześciu tygodni należycie ponaprawiane, będą musiały być z urzędem, tak ze względu bezpieczeństwa, jak również i porządkowych przez magistrat usunięte.

Otrzymujemy następujące pismo: Niektóre szkoły ludowe w mieście naszym, stosując się do nader słusznej uwagi szan. Redakcyi, uczynionej w pierwszej połowie bm., iż dzieci męczyły nie należy podosaz tak niesnownych upałów siedzeniem w szkole w godzinach popołudniowych, uwalniają dzieci przynajmniej na jedną godzinę, wiedząc, że nietylko w tak skwarnych dniach wcale korzystać nie mogą z nauki, ale ewsem często z powodu niezmiernego gorąca w szkole szalenego.

Kilka eskół jednak dotychczas nie stosuje się do tak słusznej uwagi, oo już nazwał należy przesadną gorliwość, nie przynosząc żadnej korzyści, a pod względem higienicznym wprost szkodliwą.

W niektórych szkołach nawet oddawna praktykuje się swycząj zabranianie dzieciom napojenia się wodą w takim upale.

Sądząc, iż przynajmniej tego koniecznego orzwizwienia w osazie takich upałów dzieciom odmawiać nie należy.

Pomnik dla Mickiewicza. *Kur. Lwowskiemu* donoszą: „Adam Mickiewicz doczeka się wreszcie pomnika... w Konstancyopolu. Pomnik ma stanąć w domu, w którym umarł wieśoz nasz nieśmiertelny. Dom ów nabył przed kilku laty obywatel Józef Raszewski. Celem sebrania odpowiedniego funduszu sąjmą się tamtejsza kolonia polska urządzeniem fantowej loteryi. Biletów jest 1.000; cena biletu 1 frank (50 ct.). Ciągnięcie nastąpi w listopadzie r. b. podczas uroczystego obchodu pamięci Adama Mickiewicza w Konstancyopolu. Upraszamy patriotyczną publiczność naszą, która ostatnimi czasy tak licznie służyła dowody publicznej ofiarności, aby z naszym braciom-tulaczom zechciała przyszyść z pomocą, ozy to przez zbieranie fantów, ozy rozkupowanie biletów. Pieniądże i fanty odczyła należały do Konstancyopola pod adresem: Adam Mickiewicza, negotant en Horlogera et Bijoutiera — a Constantinople — Grande rue des Galata, nr. 38”.

Zmarł. Ksawery Ostrowski, żołnierz z 1863 r., Sybirak, zmarł we Lwowie w 48 roku życia.

Aleksander Jełowicki, właściciel dóbr na Podolu, zmarł w Kijowie. Zmarły był bratankiem ks. Aleksandra Jełowickiego, jednego z założycieli zakonu Zmartwychwstańców.

Kwesta. Terocyarze św. Franciszka, posługujący ubogim, będą kwestowali w piątek 31 bm na ulicy Floryańskiej.

Z Pedgorzy donoszą nam: Dziś (we wtorek) ks. proboszcz Serssed w obecności burmistrza miasta dra Adamskiego i licznego grona obywateli poświęcił nowo urządzony zakład restauracyjny p. Albina Kolorosa zaszczytnie znanego przemysłowca i właściciela browaru w Radziszowie. Burmistrz w przemówieniu swoim złożył właścicielowi pierwszeństwo i jedynej w całym mieście kosztownej i elegancko urządzonej restauracyi życzenia pomyślności i podniósł, iż potrzeba założenia takiego zakładu wobec wzrostu miasta istotnie ocn się dawała. Właściciel podejmował następnie liczne grono gości, między którymi było bardzo wielu wojskowych, zadowolonych z założenia restauracyi, której brak dotkliwie im się osud dawał.

Z Jazła donoszą nam, iż tamtejsza stacya kolei państwowej z powodu budowy nowej linii zostanie znacznie powiększona.

Obywatelska ofiara. *Dziennik Polski* donosi: Znana firma księgarska lwowska „Gubrynowicz i Schmidt” złożyła znaczną ilość książek wartości do 5.000 złr., częścią w prosydzym apelaacyi, częścią w Wydziale krajowym, na cel założenia biblioteki węgierskich i szpitalnych w naszym kraju. Ofiara prawdziwie obywatelska, którą natchnęła szlachetna i humanitarna myśl, by podnieść więzią i przynieść ulgę choremu, pozostał zapewne najtrwałszą i najpiękniejszą politycznym działaniem zasłużonej armji pamięcią.

Dziwna opowieść. Ze Starokonstantynowa piszą do gazety *Wolny* oo następująco: „W latach sześćdziesiątych, podczas zamieszek, we wsi K., powiatu łampolskiego, podolskiej gubernji, mieszkała obywatelka z maleńkim dzieckiem. Zawierucha, ogarniająca cały kraj, zmusiła je do nagłego opuszczenia domu. Nie mogąc w żadnym razie zabrać ze sobą

w niepewną i daleką drogę dziecięca, straszną matką owinęła je starannie w pieluski, położyła mu krzyżyk na piersiach i list ze stu rublami, w którym prosiła o zaopiekowanie się maleństwem i tak wykwipowanego synka położyła przy drodze, sama zaś zniknęła. Dziecko znalazł przejeżdżający tamtejszy żyd bezsienny, zaopiekował się nim iście i wychował je w judaizmie, wyuczył stolarstwa, a następnie ożenił z żydówką. Wychowanie żydowski odznaczało się szczególną dokładnością i punktualnością w robocie i tak podobnie się jednemu z okolicznych obywateli, że otrzymał z niego stałe mieszkanie i zajęcia. Wkrótce potem opiekun podzukał zbieżność bardzo i postanowił wyjechać do Ameryki; wybierając się jednak w drogę, przyszedł potęgował się ze swoim wychowankiem i wyjawiał mu tajemnicę jego pochodzenia. — Jesteś już konaty i dzienny, masz rodzinę i sposób do życia — prawił sędziwy opiekun — możesz rozporządzić sobą zupełnie samodzielnie. Możesz być żydem lub katolikiem, według twojej woli. A oto sto rubli, które znalazłem wraz z tym krzyżem i listem przy tobie, gdy się podnosił na drodze. Z początku biedny podzutek nie nie rozumiał, ale gdy spostrzegł podobieństwo nazwiska, do którego miał prawo, a nazwiskiem właściciela wsi, w której mieszkał, przeszedł do dworu na poradę. Właściciel wsi, który był od pewnego czasu istnym dobroczyńcą dla mnie-manego żydka, przesyłał list, omdlał ze wzruszenia, okazał się bowiem, że miał przed sobą rodzinnego brata. Postanowił on udać się niezwłocznie do Warszawy, gdzie dotąd mieszkał ich matka. Jedeli to wszystko bajka, to należy przyznać, że oiekawa.

**Ze Stowarzyszeń.**

— Posiedzenie Towarzystwa naukowców szkół wyższych we Lwowie odbędzie się w sobotę dnia 1 czerwca o godz. 6 wieczorem w sali fizyki szkoły realnej. Porządek obrad: 1) Jakiej uwagi następującej się po przeczytaniu pierwszej mowy olinyjskiej? Ref. prof. Fr. Hosowski. 2) Nauka geografii matematycznej na globusie. Ref. prof. St. Majeński.

**Mianowania.** Namieśnik zamianował adjuktą podatkowego w Grybowie Eugeniusza Jahia prowizoryjnym oficyantem namieśnikiem we Lwowie. Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela Jana Kubatiusza w Środopole, stałym nauczycielem szkoły etatowej w Wyżowie. Koneplent dyrekcji policyjnej Krainer mianowany został komisarzem policyjnym we Lwowie.

**Z Tow. Bratniej pomocy uczniów Uniw. Jagielli.** Liczne podziękowania, tak publiczne jak i prywatne, które odbiera Komisja lekcyjna (Informacyjna) Tow. Wzajemnej Pomocy uczniów Uniw. Jagielli. (Cott. Nowowa.) Sala IV oddzielnie od 2-3), tudzież obywateli powołanie się świadectwem, że remisa ta sumowanie pracuje i gorliwych i udziałowych do różnych strażniczek polską akademików. Z powodu zbliżających się wakacji zwraca się uwagę Szan. Publiczności, że komisja ta tak w miesiącu jak i na prowincję wysłała rutynowanych gwnerwów, korepetytorów, naukowców muzyki, śpiewu itd., rezy za kwalifikacje polecanych, udzielając wszelkich informacji bezinteresownie.

**Repertuar teatru krakowskiego.**

W czwartek 30 maja: Po ras 112-ty „Koleśniczek pod Rakawicami”, obraz historyczny ze śpiewami w 5 oddziałach Wł. L. Anceyca.

**Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.**

— Z powodu krakowskiego konkursu dramatycznego. Najbliższy warunek światła ogłoszonego konkursu dramatycznego z fundacji p. Konstantego Włodkowicza, który zsiadł obywatelską myślą podowowany, przeznaczył nagrodę za napisanie sztuki, mającej otworzyć przyszłego teatru krakowskiego inaugurować, jest tak sprzeczne ze sobą i w ten sposób zredagowany, że wskutek tego cały ten konkurs byłby niemożliwym, albo też doprowadziłby do rezultatu wcale innego niż ogłoszony konkurs sdał się zamierzać i pragnąć. Czytamy tam bowiem: „Z dwóch lub kilku utworów kwalifikujących się równorzędnie do nagrody, pierwszeństwo w będzie miała sztuka na tie historycznym”. Wynika z tego bardzo jasny wniosek, że konkurs żywy sobie przedewszystkiem miód i nagrodzić dobrą sztukę historyczną. To jednakowoż o zaraz potem następuje, wniosek ten zupełnie obala i napisanie podobnej sztuki czyni poprostu niemożliwym. Jaką bowiem ma być ta sztuka? Ote wniosek dalszego badania konkursu ma być: „odpowiadająca potrzebom szerszych kół naszego społeczeństwa i mogąca być przedstawianą na wszystkich scenach polskich. Do utworu wprowadzony być może żywioł humorystyczny, jako też śpiewy lub tańce”. I tu również wyraźna jest myśl autora ogłoszenia. Ma to być sztuka w rodzaju tak zwanych sztuk ludowych, okraszona humorem, urozmaicona tańcem i śpiewem, a przedewszystkiem zdolna sado-wolnie patryotyczne uczucia publiczności, ośw w goście sztuk Anceyowycch, n. p. „Koleśniczek pod Rakawicami”. Ale równocześnie — i tu właśnie jest skopuł, o który oada rzecz się rozbiła i sprzeczność, która znosi i niepodobnemi do wykonania czyni poprzednie warunki — sztuka ta ma być taką, żeby mogła być przedstawianą „na wszystkich scenach polskich”. Kładąc ten warunek, autor ogłoszenia nie mógł inaczej go rozumieć, tylko żeby sztuka ta mogła być grana także na scenie warszawskiej i może jeszcze innych prowincjonalnych w Królestwie Polskiem, acny bowiem w Krakowie, Lwowie, a nawet i Poznaniu, jako nie podlegające tak surowej cenzurze rządowej, zastrzeżenia podobnego wcale nie potrzebują. Jaką jednakowoż jest polska sztuka historyczna, która w warszawskim teatrze mogła być grana? Odpowiedź na to krótka i stanowcza: żadna. Tak jest, w Warszawie nie może być przedstawiona żadna sztuka, w której występują osoby i nazwiska historyczne polskie, gdsieby musiały się pokazać kontusz, krakuski, albo husarskie stroje. „Halka” z trzecią czysto romansową i nie bardzo dla nas pochiebną weszła na repertuar w ośmiu tygodniach jeszcze lepszych przed laty 32; „Mazepa” Stowackiego, gdzie również intryga miśnana jedyny przedmiot stanowi, dostała się przed laty także kilkunastoma na deski warszawskie tylko ze szczególnych względów dla pani Modrzejowskiej — i jeszcze przylet, jak powioda i jego syn z woli potępi nie nosili tam żadnego nazwiska, tak i reszkoachany

król Jan Kazimierz musiał się przemienić w bezimiennego, nieoznaczonego jakiegoś księcia, który tak dobrze może być panującym na ziemi, jak i władcą jakiegoś kawałka księstwa. Zresztą nie więcej, żadnych sztuk polskich historycznych; nawet Balladyna, choć ją tylko fantazyja poety srobiła królową i choć rzecz cała rozgrywa się w mitycznych, przedhistorycznych czasach, dla niektórych politycznych i społecznych, choć bardzo dalekich aluzji, już się tam dostać nie mogła, podobnie jak nie mogą się tam pokazać z nowszych bardzo np. pod względem politycznym niewinne sztuki Rapackiego.

Przed postawieniem zatem tego zastrzeżenia cały konkurs się obala, albo na inną musi wejść drogę. Żaden autor, choćby starając się dogodzić wyłączeniu konkursu, napisał sztukę historyczną jak najlepszą, nagrody za to nie otrzyma, bo w istniejących warunkach żadna historyczna sztuka „na wszystkich scenach polskich” grana być nie może, a tembardziej taka, jakiej skądinąd znowu konkurs pragnie. Co dziwniejsza, ogłoszenie w przewidywaniu nieporozumień i zamieszania, jakie z tak niedokładnie oznaczonych warunków wynikać musza, mieszając znowu dwie różne rzeczy ze sobą, dodaje następująco: „Jeżeli żadna z nadesłanych sztuk nie otrzyma absolutnej większości, ogłoszony będzie drugi konkurs, na innych warunkach oparty.” Po ośm więc, kiedy naprzód wiadomo, że warunki oznaczone są nieodpowiednie i niemożliwe, z jednego konkursu robić dwa, zamiast ogłosić jeden na takich warunkach, którym autorowie zadość uczynić byliby w możności? I osem w istocie miały być ten pierwszy konkurs, czy rozsądek próby, co się lepiej udao może, czy też zastrzeżeniem dla autorów, żeby na seryo dopiero na drugim konkursie do współzawodnictwa stawali?

Godziło się zatem w ogłoszeniu konkursu sreb- bicznie koniecznie pewne objaśnienie i sprostowanie, w tym misawicie sensie, żeby jasno i wyraźnie być wypowiedziane, że albo komitet konkursowy sztuk historycznych sobie nie żyży, albo jeżeli sobie ioh żyży, saby wypuszczone było z warunków konkursu zastrzeżenie, że mają być takie sztuki historyczne, któreby „na wszystkich scenach polskich” mogły być grane. Takie bowiem sztuki, jak widzieliśmy, nie istnieją, ani istnieć nie będą, aż ohyba wtedy, gdy zupełnie zmiana stosunków europejskich nastąpi. A skromny konkurs dramatyczny tak wielkich ewentualności historycznych w reszbuć brać przecieć nie może. Adam Bołkowiński.

**Dział ekonomiczny.**

**Kilka uwag o „Przewodniku Przemysłowym”.**

W trzecim numerze *Przewodnika* pomiędzy wiadomościami bieżącymi znajdujemy „Głosy prasy o *Przewodniku Przemysłowym*”, które jednak tak są ogólnikowe, że mają chyba tylko znaczenie powiadomienia publiczności o wyjściu nowego pisma. Chodzi tu o rzecz bardzo trudną. Komitet redakcyjny podobnego pisma, wybrany z łona krajowej komisji dla spraw przemysłowych, a złożony z mężów wytrwałych, nie popuszczaj się do tąd z decyzją co do wydawania i kierunku takiego pisma, a jeżeli się nie popuszczaj, to z pewnością dla tego, że redagowanie podobnego pisma na poważne napotyka trudności. Dalecy jesteśmy więc od tego, abymy się kusili o stawianie programu, pragniemy tylko wglądnąć w treść rzeczy nieco bliżej, niż to uczyniły „głosy prasy” i podać nasuwające się przy tom uwagi. Pomylił się tu nie trudno, bo jak powiedzieliśmy, chodzi tu o rzecz wcale nie łatwą.

*Przewodnik przemysłowy* według programu redakcyjnego, w pierwszym numerze zamieszczonego, służyć ma sprawom przemysłu domowego i gospodarskiego, tudzież interesom szkół przemysłowych. Sądymy, że cel pisma tym sposobem nie został jeszcze ściśle określonym, bo pismo służyć wymienionym sprawom, może być przeznaczane albo dla szerokiego ogółu publiczności, albo też głównie dla rzemieślników i ludu zajmującego się przemysłem domowym. W każdym z tych dwóch wypadków musiałyby być pismo inaczej redagowane, a zdaniem naszym, pierwsze jest na razie potrzebniejsze niż drugie. Człowiek inteligentny w przecięciu nie wie co i gdzie się produkuje w jego ojczystym kraju, nie wie, po czem rozróżnić wyrób swojski od obcego i nie wie w razie większej potrzeby, gdzie u siebie w domu tę potrzebę zaspokoić. Słusznie w tym samym przedmiocie zacytowano gdzieś słowa: „cudze chwalić, swego nie znać, sami nie wiecie, co posiadacie”. A już co się tyczy szkolnictwa przemysłowego, tak pięknie dzisiaj w Austrii zorganizowanego, to „przeciętny pan” nie wie tyle o szkołach przemysłowych, co „przeciętny chłop” wie o gimnazjum, że to szkoła, z której można wyjść na księdza lub na doktora. A wartyby się przecieć zapoznać i z tem szkolnictwem, które u nas większą niż gdzie indziej ma odegrać rolę i z naszym przemysłem

szczególniej domowym, o którym radca dworu, p. Exner, maż rozległego doświadczenia i wielki po świecie byłwalec pisze, że „przemysł domowy galicyjski jest tak właściwym sobie i w wielu kierunkach zajmującym wytworem, że w całej Europie nie masz nic więcej uwagi godnego”. Zgromadzić więc krajoznawstwo pod względem przemysłowym w *Przewodniku* i otworzyć stałą rubrykę dla „etnografii przemysłowej”, powinno być rzecz wcale interesującą i wcale wziętą. Same stosunki społeczne, wśród których przemysł domowy utrzymuje się przy życiu, są w wielu miejscowościach niezmiernie ciekawe, a znajomość ich jest pierwszym warunkiem rozpoczęcia jakiegokolwiek rozumnej akcyi, ku podniesieniu tego przemysłu zmierzającej.

Dobrzeby więc było, gdyby redakcyja *Przewodnika* już w pierwszych numerach swego pisma postarała się 1) o treściwie ale jasne przedstawienie obecnej organizacyi szkół przemysłowych (patrz „Centralblatt für das gewerbliche Unterrichtsweesen in Oesterreich”), której to rubryki egięciem dalszym byłoby zapoznanie publiczności ze szkołami u nas już istniejącymi i wskazanie, o ile miejscowe warunki uszczuplaniu ich warunkują i zamieszczenie szczegółów do dalszego rozwoju tych szkół i do oddziaływania ich na przemysł krajowy się odnoszących; 2) o sumienne artykuły, odnoszące się do tej, jeżeli tak mówić wolno „etnografii przemysłowej”, ale artykułów przedstawiających rzecz nago i bezwzględnie, a nie tak, jak ją ktoś widzieć chce lub potrzebuje. Im więcej gdzie zlego, tem więcej tam pracować i tem większe wkłady czynić należy, żeby sprawę podziwianą z upadku.

Rubryka „odkrycia i wynalazki” zdaniem naszym zupełnie jest zbędna, amerykański nożyk do strugania i „scyzoryk bez sprężyn” i t. p. mogą uchodzić co najwyżej jako reklama dla firmy H. C. Stöckicht w Unter-Barmen (!) ale nie jako bodziec dla nożownika w Galicyi, by się do czegoś podobnego zabrał. Ten nożownik będzie żył lepiej, jeżeli będzie robił to, co dziś wyrabia, niech tylko *Przewodnik* przemysłowy nie posyła nikogo po bawidła do Unter-Barmen, a niech stara się udowodnić, że scyzoryk u p. N. N. n. p. w Przemysłu jest z takiej samej dobrej stali i dobrze zahartowany, jak scyzoryk angielski lub amerykański.

Oo krajowemu przemysłowi przyjdzie z tego, jeżeli się dowie, że od p. E. Kohn w Berlinie (!) można sprowadzić na okaz po 5 i po 10 marek sprytusowe aparaty do gotowania, albo że p. W. J. Deremus w Nowym Jorku wymyślił potrójną poduszkę do bardzo wygodnego spania, kiedy naszym rzemieślnikowi, a szczególnie owo „domowym przemysłowcom” po wsiach dziś już pojedynczą poduszkę wyciągają z pod głowy egzekutorowie sądowi albo podatkowi.

Rubryka wspomniana najwięcej zajmuje miejsca a jest najmniej potrzebna i pożyteczna. Radzibyśmy zamiast niej widzieć o cenę, ale znowu ocenę bawzłą, surową prawdę, n a szych krajowych wyrobów, żeby to co liche nad miarę zginęło lub podniosło się zawczasu. Jeżeli kto kupuje za 100 ztr. pilników u krajowego pilnikarza, który dostał nawet jakiś medal na wystawie krajowej, i przekonywa się, że ani jeden pilnik nie był w całym tego słowa znaczeniu dobrym, wszystkie były miękkie i zużywały się niesłychanie prędko, to czyż nie godziłoby się pouczyć przemysłowca w *Przewodniku*: hartuj lepiej albo weź się do czego innego, jeżeli nie umiesz tego, co do ciebie należy? A takich i tym podobnych wypadków znalazłoby się w każdym kierunku bardzo dużo. W tym względzie poucząc rzemieślników byłoby o wiele pożyteczniejszem niż pisać im o „polymetrach”, „telocetnografach” i o „nowych pomysłach chowania umarłych”. Ze o pożyteczne artykuły redakcyja nie postarała, nie wynika ztąd żeby zamieszczała rzeczy, które w tym razie nie mają żadnej wartości. Giniemy z głodu a *Przewodnik* daje recepty na rozbudzenie apetytu i środki ku dobremu trawieniu.

Bieżowiana nam potrzeba, ale bieżymy sami siebie, to lepsze, niż gdyby się z nas inni namśmiewać mieli. To samo tyczy się „rad i wskazówek”. Wartyby sprawdzić, czy korzystał kto z owych rad, kto chce żeby plombować, z pewnością pójdzie do dentysty a nie do *Przewodnika przemysłowego* a wywabiać pięgi i inne plamy, to także nie może być celem takiego pisma.

Trafna bardzo myśl *Przewodnika* jest „zastanawiać się nad płodami surowemi Galicyi, sposobem najlepszego ich użytkowania i wskazywania dróg handlu i zbytu”. Oby tylko *Przewodnik* był w stanie tej obietnicy uczynić zadość. Szczerze Boże „*Przewodnikowi przemysłowemu*” ale musi on być zupełnie odmiennym od tego, jaki się w pierwszych numerach zapowiada. β.

Kolej czerniowiecka przeobodzi, jak donosiliśmy, w zarząd państwa. Podaliśmy kiedyś treść reskryptu ministerstwa handlu do Rady zawiadowczej tej kolei. Bada zebrała się skutkiem tego w sobotę wie-

czorem, przyjęła do wiadomości reskrypt i wybrała komitet wykonawczy, złożony z pp. Emila Ziffera, dra Weissela i Chamosa, poruczącego nam prowadzenie rokowań z rządem austriackim. Równocześnie poleciła Rada nadzorcą tym delegatowi, aby w drodze nieoficyjalnej zasięgnął w ministerstwie handlu informacji oo do tych kwestyj, które mają być przedmiotem rokowań, poczem sformułuje ona swe wnioski i życzenia i udzieli delegatowi instrukcyi dla oficyjalnych rokowań.

Przesse donosi, iż w pierwszym rzędzie przedmiotem rokowań będzie kwestya porozumienia co do ruchu na liniach lokalnych. W tej mierze istnieją między lwowsko-czerniowiecką kolejami i zarządami wspomnianych kolei lokalnych dłuższe, bo na lat 20 obowiązujące umowy. Otóż chodziłoby bieżnie przy rokowaniach przedewszystkiem o to, czy rząd państwowy ma przyjąć na siebie te kontrakty i czy ewentualnie mają one ulec zmianie. Zainicjowane sresztą rokowania tocyć się będą z możliwym popięchiem i doprowadzą niezawodnie do pomyślnego rezultatu.

**Targ na Kleparzu.** (Sprawozdanie N. Reformy.)  
Kraków, 28 maja.

Płacono za 100 kilogr. netto:	od	do
Pszonica	7-50	7-70
Zyto	6-60	6-90
Jęczmień	6-55	6-70
Owies	—	7-20
Groch	—	9-—
Tatarska	—	7-50
Proso	—	6-50
Fasola	9-—	12-—
Jagły	10-—	13-—
Siano nowe	—	0-—
stare	—	3-20
Słoma	—	3-60
Koniżyna na pasze za 100 kilogramów	—	2-40
Ziemiaki za hektolitr	2-20	2-40
Jaja za kopę	0-90	1-05
Maso za garniec	3-—	3-25
Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr	—	76-—
Okowita na 80°	—	74-—

**Spostrzeżenia meteorologiczne**  
(podług Obserwatorium krakowskiego)

Kraków, dnia 29 maja.

	wczoraj g. 10 w.	dzisiaj g. 6 rano	dzisiaj g. 2 pop.
Cięnienie powietrza (śred. do 0°)	737,7 mm	738,3 mm	738,0 mm
Temperatura w stopniach Celsusza	+18°,6	+16°,4	+25°,6
Kierunek i moc wiatru (0 = cisza, 10 burza)	NW 1	NW 1	ESE 3
Wilgotność względna (w odsetkach)	83%	85%	49%
Stan nieba	1	5	6
0 = pog.; 10 = zap. pochm.			

Uwagi: Barometr bez znacznej zmiany, przy zmianach wiatrach i wysokiej temperaturze. Niebo będzie przeważnie pogodne.

**Telegramy „Nowej Reformy”**

Wiedeń, 29 maja. Na uroczystym posiedzeniu tutejszej Akademii umiejętności, wypowiedział arcyksiążę Rainer między innymi te w obecnej chwili bardzo znaczące wyrazy: „Niestety wydano teraz walkę postępowi i oświeceniu. Jest jednak nadzieja, że oświecenie ten rychło przemieni”. Wywarło to nieopisane wrażenie na wszystkich obecnych.

Wiedeń, 29 maja. Komisja dla projektu ustawy karnej przyjęła wniosek, iż za lekkie przestępstwa skazane być mają osoby nienaganne prowadzenia się warunkowo, a mianowicie wymierzonej karze ulegną jedynie w razie, gdyby się po raz wtóry tego samego dopuścili przestępstwa.

Praga, 29 maja. Zmowa służby tramwajowej skończyła się prawie zupełnie z zwycięstwem strejkujących.

Kladno, 20 maja. Zmowa trwa dalej, zaburzeń spokoju nie było.

Pilzno, 29 maja. W rządowych kopalniach w Brůx (w Czechach) zawiesili górnicie roboty, lecz na interwencyę starosty bezrobocie ustało.

Paryż, 29 maja. Perrin, który dopuścił się zamachu na prezydenta Carnota, przesłuchiwany był wczoraj po pierwszy raz w sądzie karnym policyi. Oskarżony powtarzał pierwsze swoje zeznania, iż strzelił umyślnie w powietrze, aby zwrócić na siebie uwagę.

Paryż, 29 maja. Perrin, który dopuścił się zamachu na Carnota, skazany został na 4 miesięczne więzienie.

Paryż, 29 maja. Na posiedzeniu Izby wniósł Laguerre interpelacyę, dla czego senat, jako trybunał sądowy, tak przewlekłe prowadzi śledztwo przeciw Boulanzystom? Izba przesłała nad tę interpelacyę do porządku dziennego.

Bruxelles, 29 maja. Minister sprawiedliwości i minister spraw wewnętrznych usiłowali w wczor-

szym posiedzeniu Izby osłabić zarzuty, iż utrzymywali agentów prowokacyjnych.

Wśród przemówienia ministrów panował w Izbie zgłęb i wrzawa. Ministrom zarzucono, że mówią nieprawdę.

Dzisiaj dalszy ciąg dyskusyi. Prawdopodobną wiele jest dymissya gabinetu.

Rzym, 29 maja. *Tribuna* omawia uchwały ostatniego wieceu katolików w Wiedniu i napada silnie na Taaffego, iż dopuścił do powzięcia tego rodzaju uchwał na wieceu.

Belgrad, 29 maja. Wczoraj potwierdziły się znów groźne ruchy. Lud domagał się gwałtownie wydania Garaszianina.

Belgrad, 29 maja. Z powodu przyjęcia eksmetropolicy Michała obawiają się demonstracyi anti-austriackich.

Belgrad, 29 maja. Prefekt policyi został spensyonowany za to, że podczas ostatnich demonstracyi okazał się niezdolnym i nietakownym.

**Kursa telegraficzne.**  
Magistralne wiedeńskie

Kurs w wal. austr.

Zjednoczony dług w papierach	85	45
Zjednoczony dług w srebrze	85	70
Austriacka renta złota	109	85
5% austriacka renta (marcowa)	100	55
Akcyje banku austro-węgierskiego	904	—
Akcyje kredytowe	306	—
Londyn	118	65
Srebro	—	—
20-to frankówki za sztukę	9	42
Dukaty austriackie	5	61
Banknoty banku niemiec. za 100 m.	58	—

Odpowiedzialny Redaktor:  
**Ladewsz Romanowicz.**

Wydawca: **Dr. Lestaw Boroński.**

Rubryka „Nadesłane” nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje

NADESŁANE.

Dla głuchych. Osoba, uleczona pojedynczymi środkami z 23-letniej głuchoty i szumu w uszach, przesyła chętnie każdemu bezpłatnie opis tejże kuracyi w języku niemieckim. Adres: Institut für Taube, Wien, IX, Kohlingasse Nr. 4.  
(362 28-26)

**Rządowo uprawnione pierwsze krakowskie Biuro korespondencyjne**  
(Kraków ul. Floryjańska l. 35)

przeprowadza i załatwia wszelkiego rodzaju korespondencyę prywatną jako to: listy prywatne, rodzinne, listy do znajomych, do osób wysoko położonych, do towarzyszy publicznych i t. p. próby o miejsca, o wsparcie, o pożyczki, umowy w interesach prywatnych, reklamacye i t. d.

Korespondencye uskutecznią się we wszystkich językach. Biuro zajmuje się również tłumaczeniem dzieł, sporządzaniem kopij, tudzież wyciąkami dokumentów rodzinnych w archiwach krajowych i zagranicznych. 1935-1

**Docent Dr. A. Mars**

w czasie sezonu kąpielowego ordynować będzie w **Krynicy** (1816 1-3) poczynszony od 15 czerwca b. r.

**Dr. Rudolf Hammerschlag**

ordynuje podczas sezonu kąpielowego w **Szoczanowicy** w domu pod Batorem Nr. 1. (1297 2-2)

**Od dnia 1 maja**

objęciem kierownictwo Zakładu zdrojowo-kąpielowego w **Truskawcu.**

997 8-? Dyrektor Zakładu **Dr. Bolesław Lutostański.**

<b>Kraków, dnia 29/5.</b> (Bez bieżącego kuponu.)		<b>Warszawa, dnia 29/5.</b> (Bez bieżącego kuponu.)		<b>Wiedeń, dnia 29/5.</b> Oblięgi dęps państwa (bez bieżącego kuponu.)		<b>Oblięgoye indemnizacyoye.</b>		<b>Akcyje bankowe.</b>				
Rubla papierowa . . . . .	125 — 126 25	5% Listy zastawne z r. 1869 za rubli 100	— 98 30	5% Obl. ind. Galicyi . . . . .	za 100 m.k.	105 25	106 —	0-—	Anglobank . . . . .	na 200 ztr.	128 90	129 40
Marki niemieckie . . . . .	67 50 58 50	4% Listy likwidacyony za rubli 100	87 80 88 40	5% Obl. ind. Bukow. . . . .	za 100 m.k.	104 40	105 50	5-—	Bankverein Wiener . . . . .	na 100 ztr.	111 80	112 20
20-to frankowka złota . . . . .	9 38 9 48	5% Listy zast. Warszawy i Em. . . . .	— 99 —	4% Obl. ind. Siedm. . . . .	za 100 m.k.	105 10	105 60	13-—	Kredyt dla handlu i przem. na 160 ztr.	307 50	308 —	
6% Pożyczka krajowa galic. za ztr. 100	104 — 106 —	5% „ „ „ II Em. . . . .	96 — 96 50	4% Obl. ind. Węgier . . . . .	za 100 ztr.	89 50	89 80	18-—	Kredittbank węg. algem. na 200 ztr.	316 75	317 25	
4% Pożyczka krajowa galic. za ztr. 100	96 50 97 50	5% „ „ „ III Em. . . . .	— 95 85	<b>Listy zastawne.</b>				21-—	Galic. Bank hipoteczny . . . . .	na 200 ztr.	296 — 297 —	
5% Obligacye indemn. gal. za ztr. 100 m.k.	105 — 106 —	5% „ „ „ IV Em. . . . .	— 95 40	3% Boden-Credit algem. óst. za ztr. 100	100 50	101 30	30-—	Laenderbank . . . . .	na 200 ztr.	239 90	240 30	
4% Listy zastaw. Banku kraj. za ztr. 100	97 50 98 50	<b>Wiedeń, dnia 29/5.</b>				4% Gal. Tow. kred. ziem. okr. 41 ztr.	100 100	101 60	39-—	Austro-węgierski . . . . .	na 600 ztr.	906 — 910 —
5% Oblig. komunalne . . . . . I Emis.	100 25 101 50	<b>Oblięgi dęps państwa</b>				4% Gal. Tow. kred. ziem. okr. 41 ztr.	100 90	101 60	12-—	Unionbank . . . . .	na 100 ztr.	233 25 233 60
4% Listy zastawne Tow. kred. ziem.	96 25 97 25	<b>Oblięgi dęps państwa</b>				4% Gal. Tow. kred. ziem. okr. 52 ztr.	100 99	101 60	<b>Akcyje kolejowe.</b>			
4% „ „ „ II Em.	93 75 94 75	<b>Renta austr. papier.</b>				4% Gal. Tow. kred. ziem. okr. 52 ztr.	100 99	101 60	16-87	Zęgiuga na Dunaju . . . . .	na 500 ztr.	299 — 400 —
4% „ „ „ III Em.	100 75 101 75	<b>„ srebrna . . . . .</b>				4% Gal. Tow. kred. ziem. okr. 52 ztr.	100 98	101 60	117-25	Ferdynanda Północn. . . . .	na 1050 ztr.	

# MAGAZYN AU BON MARCHÉ FILIPA EILE

w Krakowie, ulica Grodzka, L. 6,

ma zaszczyt polecić Szan. Publiczności

## POWIĘKSZONY MAGAZYN NOWOŚCI

zaopatrzoney

w albumy pluszowe i skórkowe we wszelkich rozmiarach i gatunkach, tudzież wyroby z brązu, majoliki, skóry, necessary, pugilaresy, pamiętniki, teczki, jakoteż mydła, perfumy angielskie i francuskie, biżuterie, laski, parasole, krawaty, bieliznę męską, rękawiczki, torby podróżne, pledy, wachlarze, nadto prawdziwe francuskie gilzy do papierosów firmy Cawley & Henry i różne inne nowości

1250 4 10

po cenach nader umiarkowanych.

Odnaczone medalami zasługi na wystawach krajowych i zagranicznych, oraz medalem państwowym na ostatniej wystawie krakowskiej.

## ŚRODKI LEKARSKIE i TOALETOWE JÓZEFA TRAUZYŃSKIEGO

aptekarska „Pod Koroną“ w Krakowie.

**WINO CHINOWE i WINO CHINOWE z ŻELAZEM**, wyrabiane z najlepszej kory chinowej, a odpowiadające wszelkim wymagom medycyny, stały się niezbędnymi w ordynacjach lekarskich. — Środek ten wzmacnia cały organizm, podnosi trawienie i apetyt, nieocenionym jest dla rekonwalescentów po tyfusie, zapaleniu płuc, dyfterii, szkarlatynie itp., w katarach żołądka i kiszek, w suchoty, błędny w rozdrażnieniu nerwowych, w wycieńczeniu organizmu, w febrach uporczywych. Dla dzieci wziętych jest to jedyny środek. Cena butelki 2 zlr., pół butelki 1 zlr. 20 ct.

**WINO RUMBARBAROWE**, w cierpieniach żołądka, wzdęcia, zatkaniach nasykowych i t. p. Cena 1 zlr. 50 ct.  
**ROZCZYŃ „LERASA“**, zawiera pyrofosforan żelaza i sodu, który w niedokrwoności, błędny, rozdrażnieniu nerwowych, osłabieniu i wyniszczeniu całego organizmu, powstającego nieraz z tajnych powodów, uznali najświetniejsi lekarze za środek najdziałniejszy, bo krew odmładza i wytwarza. Cena 50 centów.

**BALSAM ZDROWIA**, jest to wyborny środek domowy w cierpieniach powstałych wskutek złego żołądka. Okazał się zbawiennym w katarze, boleściach i kurozach żołądka, hemoroidach, braku apetytu, zgadze, zatkaniach nasykowych, bólach i zawrotach głowy. Cena butelki 1 zlr., pół butelki 50 centów. Liczne świadectwa służą za dowód jego skuteczności.

Wielmożny Panie! Dla żony mojej, cierpiącej chronicznie katar żołądka, bóle głowy i omdlenia, przywiezionem Pański „Balsam zdrowia“. Już przy użyciu pierwszej połowy flaszki żona moja uczuła się daleko silniejszą i zdrowszą, a dziś cieszy się najlepszym zdrowiem

Juliusz Fotocki.

Warszawa, dnia 29 maja 1886 roku.

**SYRUP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY**. Cena 75 ct. Oba te środki złożone z wyciągów ziół górskich, smaku wybornego, usuwają najporoższy kaszel suchy i nerwowy, dławienie, katar, chrypki, duszność i zaćmienie.

**ZIÓŁKA KARPACIE**, usuwają kaszel długotrwały, katar płuc, ciężkość, dławienie w gardle. Cena 40 centów

**EXTRAKT SZPIKLOWY**, jest wybornym środkiem dla cierpiących na płuc i gardło astmę, brak powietrza, gdyż rozpylony rozpylaczem w powietrzu napełnia pokój trawą, zdrową i orzeźwiającą wonią lasu szpikowego. Cena butelki 1 zlr. 50 ct., pół butelki 75 ct. Rozpylacz do tego 1 zlr. 20 centów.

**ZIÓŁKA ANTIREUMATYCZNE i ANTIGOSIĄCOWE**, są nieocenionem dobrodziejstwem dla cierpiących na reumatyzm, góściec, darcie, podagry, łamanie w krzyżach, oraz czyszczą krew, przywracając organizmowi pierwotne soki zdrowe. Leczą zadziwiająco skrofuly zastarzałe tak u dorosłych jak i u dzieci. Cena 1 zlr.

**SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE**. Cena 1 zlr. 50 centów. **EXPELERIN**. Cena 30 ct., 60 ct. i 1 zlr. 50 ct. Nacierają miejsca cierpiące jednym z tych środków dwa razy dziennie usuwa się zastarzałe darcie, reumatyzm, góściec, reumatyzm w głowie oraz chwilowe porażenie rąk i nóg.

**BALSAM NA ODMROZENIE**. Środek niezawodny. Cena 50 centów. **VERRUCIN**, niszczy zupełnie odciski, brodawki i zgrubienia skóry. Cena 50 ct. **KROPLE CIUDOWNE z kokosina**. Po użyciu tych kropli ustępuje nawet najsilniejszy ból zębów. Cena 50 ct. **WATA** umiarkowana 15 c. **ALLYL**, do nacierania przeciw migrenie, fukcji, darcia i strzykanicy w uszach i twarzy. Cena 1 zlr.

**REGENERATEUR** jest niezrównanym środkiem, przywracając bowiem siwym lub spłowiałym włosom barwę pierwotną, wzmacniając takowe, nadaje tymże nadzwyczajną miękkość i połysk, nadto niszczy łupież, przysusze i wyrzuty. Przed użyciem nie trzeba włosów myć w wodzie lub mydło, lecz zwiłać włosy tym płynem, a po 8-10 dni otrzymają pierwotną barwę. Płyn ten nie budzi skórni bielizny, oraz przewyższa wszystkie dotąd znane środki. Cena 3 zlr. i 1 zlr. 50 ct.

**PUDER** znakomicie przysługujący do ciała w trzech barwach: biały, różowy dla blondynek, kremowy dla szatynek lub brunetek. Cena pudełka 80 i 50 cent. i 1 zlr. — Puder mego wyrobu odznacza się delikatnością, makamiem przyleganiem do ciała tak dalece że nikt nie może posiadać o użyciu pudru; nie zawiera również składników szkodliwych, przeto używanie jego polecić mogą jak najlepiej.

**PASTA PIĘKNOŚCI** (Crème de beauté), usuwa zmarszczki, piegę, plamy wątrobiane, przysusze, czerwoność nosa, słowem jest to środek odmładzający i nadający cerze nadzwyczajną delikatność i świeżość. Cena 85 ct. **Krem glicerynowy** nadaje ciału miękkość, zapobiegając zarazem pękaniu i pierzchaniu rąk i twarzy. Cena 75 centów.

**WODA DO UST**. Cena 75 i 30 ct. **PASTA DO ZĘBÓW**. Cena 50 i 25 ct. Zapobiegają pruchnieniu i czernieniu zębów, krwawieniu i osłabieniu dziąseł, nadto niszczą wosk nieprzyjemną, wytwarzającą się często w ustach.

**ESSENCJA MIĘTOWA** tylko mego wyrobu jest dobrą do robienia płukanek rannych jak i poobjednich, usuwa bowiem z ust niemiłą wonię i niemiak, zarazem wzmacnia i odświeża całe podniebienie. Cena 50 centów.

**ESENCJA ŁOPIANOWA**. Cena 50 centów. **OLEJEK ŁOPIANOWY**. Cena 80 centów, i **ESSENCJA TANNO-ŁOPIANOWA**. Cena 80 centów. Zapobiegają wypadaniu włosów, tworzeniu się łupieżu, grzybków, swiada i plowieniu włosów.

**LILIONEK**, odznacza się nadzwyczajną delikatnością i miłą wonią. Płec wybiela i wydelikacza, łagodnie wpływa na noskórke, wskutek tego wygląda zmarszczki i dołki osłupie. Zapobiega pierzchnieniu twarzy i rąk, tuszeniu i pękaniu skóry. Usuwa przysusze, liszaje, plamy, piegę i t. d., chroniąc zarazem od opalenia. Cena 75 ct.

**MYDŁO ZIOŁOWE** nadaje cerze nadzwyczajną białość i delikatność. Cena 25 ct. **Mydło glicerynowe płynne**, jedyne do konserwowania cery do późnej starości, utrzymuje ją w nieustannej świeżości i delikatności, i ochrania zarazem od opalenia, plam wątrobianych i t. p. Cena 80 centów. **WODA KOŁONSKA**, własnego wyrobu, siesząca się ogólnem uznaniem. Cena 70 35 i 2,50 centów

**CIUDOWNY PASTER KRAKOWSKI** na wszelkie zastarzałe rany i skaleczenia. Cena 40 centów. **PROSZEK**, niszczący mole, karakony, plaskwy i inne owady domowe. Cena 25 centów.

Apteka jest zaopatrzona we wszystkie środki lekarskie najnowszej medycyny, nadto we wszelkie wyroby lekarskie, kosmetyczne i perfumeryjne z pierwszorzędných fabryk i laboratoriów francuskich i niemieckich. Skład wód mineralnych, przyrządów chirurgicznych i środków homeopatycznych.

Cenniki i broszurki darmo i opłatnie.

25 40 0

# EXSICCATOR.

Niezbędne dla każdego budującego, oraz wszelkich fabryk, browarów, dystrylarni, garbarni, cukrowni, krochmalni, dróg żelaznych i rządowych instytucyj.

Broszurkę ilustrowaną, zawierającą 80 stron druku, na żądanie wysyła się franco i bezpłatnie.

705 7 0

Adres: Filia fabryczna „Exsiccatora“ w Krakowie, ulica Sebastjana, L. 5.

## OTTO FOERSTER w Tarnowie

ma zaszczyt oznajmić, że dnia 13 maja b. r. otworzył drugą filię handlu pod firmą

Otto Foerster i Sp. w Jarosławiu

na Krakowskim Przedmieściu, L. 76.

Poleca Szanownej P. T. Publiczności swój skład prawdziwych lnianych płócien, ręczników, chustek do nosa, nakryć stołowych, białych sztyngów i dymek, kolorowych perkalów, drelichów i obić na meble, angielskich płócienek.

Własny wyrób męskiej i damskiej bielizny

i wielki wybór

pończoch, skarpetek, majtek i kaftaników trykotowych.

WIELKA ILOŚĆ

flaneli, sukien, kortów, wełnianych materyj, różnych podszewek, dywanów i sukien na podłogi, kocyków, kolder i kap na łóżka, firanek, barchanów, pledów, chustek, szalów i t. p., i t. p.

(Przedrukowanie nie płaci się.)

Na żądanie przesyła cenniki i próbki franco.

1242 3 3

Otto Foerster w Tarnowie.

## MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA

w Krakowie

podaje do publicznej wiadomości, że jak dawniej, tak i teraz przyjmuje zawsze 1193 4 8

### zamówienia

na suknie i konfekcję damską a zarazem poleca

gotowe okrycia, płaszcze od deszczu i kurzu, paletociki, staniki trykotowe itp. po cenach umiarkowanych.

### C. k. up. Pasy przepuklinowe

bez sprężyn wewnętrznych

z sprężynami „Pelotten“



Jednobożny za szt. 5.50

Dwubożny za szt. 10.

Podane miary:

1. Objętość w biodrach w cm.

2. Gdzie przepuklina się znajduje?

3. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

4. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

5. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

6. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

7. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

8. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

9. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

10. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

11. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

12. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

13. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

14. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

15. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

16. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

17. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

18. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

19. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

20. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

21. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

22. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

23. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

24. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

25. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

26. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

27. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

28. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

29. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

30. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

31. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

32. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

33. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

34. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

35. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

36. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

37. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

38. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

39. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

40. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

41. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

42. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

43. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

44. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

45. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

46. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

47. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

48. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

49. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

50. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

51. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

52. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

53. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

54. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

55. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

56. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

57. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

58. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

59. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

60. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

61. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

62. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

63. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

64. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

65. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

66. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

67. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

68. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

69. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

70. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

71. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

72. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

73. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

74. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

75. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

76. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

77. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

78. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

79. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

80. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

81. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

82. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

83. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

84. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

85. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

86. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

87. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

88. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

89. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

90. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

91. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

92. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

93. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

94. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

95. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

96. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t. d.

97. Wielkość mniej więcej, przepukliny, np. górnego, środkowego, dolnego, lub wielkości pięści i t.

Perfumy francuskie

najnowsze: langage des fleurs, Corylopsis, Porte-veine, Champaca, Bria de las pampas, Aida, Moscar, Glorinia, Corydalis.

Perfumy angielskie

Opoponax, Psidium, Nixis du Japon, Sierra Morena, Sarcanthus, Stephanotis, prawdziwe tylko u

Wilhelma Fenza

w Krakowie. 1278 1 0

Ogłoszenie Agencji.

Willa, mila od Krakowa, przy szosie, 43 morgów dobrej puzennej ziemi, z ładnym domem, inwestycją, dobrymi budynkami, do sprzedania lub zamiany na kamienio.

Wetny i włóczki

kanwy, kongres, mignardisy i inne przybory 1078 1 0 do robót kobiecych poleca handel dawniej F. Bruno Hahna (W. E. Angelus) w Krakowie, ulica Grodzka.

Subjekt handlowy

dobrze polecony, w drobniarstwie sprzedaje biele, w dziale farb i materiałów obnajtomych, znajduje natychmiast za dobrem wynagrodzeniem umieszczenie u 1329 1 3 Alojzego Hübnera, Lwów.

Rzadca ekonomiczny

z Poznańskiego, od 8 lat w Galicyi, żonaty, 38 lat, szuka pasady w miejscu, choćby skromnej, od św. Jana b. r. Potrzebny leśniczy, żonaty, 150 zgr., 20 kercy, ord., ogród, itp., od św. Jana b. r., 1 leśniczy, kawaler, od 1 października, 180 zgr. itp. 10.000 i 5.000 zgr., potrąbana na pewną hipotekę w Krakowie od 1 lipca b. r.

Mieszkanie

na III piętrze od frontu, składające się z 3 pokoi i kuchni, każdego czasu jest do wynajęcia przy ul. Floryjańskiej, 3. Blizsza wiadomość w handlu win A. Ciechanowskiego. 1332 1 3

Z powodu wyjazdu są meble i fortepian do sprzedania. Wiadomość ulica Dietla, L. 78. 1324 1 3

Do wynajęcia.

Salon, 5 pokoi, przedpokój, kuchnia, na II piętrze, od 1 października. 4 pokoje, przedpokój i kuchnia, na parterze w oficynie, od 1 lipca. 1325 1 3 Elica Krowczyńska, L. 36.

Tydzien w Paryżu 125 franków wraz z mieszkaniem, stołem w Palais Royal na wystawie, sur grands bouillons, w Grand Hotel, albo w Hotelu Continental, z wstępem na Wystawę, przejazdem barką, spacerami powozem dla zwiedzania pomników i osobliwości Paryża. Zgłaszać się: à l'Agence des Excursions collectives, 25, Passage Saunier, Paris, która nada szkie prospekt ogłoszenia. — Przewodnik towarzyszy będzie podróży. 1320 1 3

Richard Emmer c. k. dostawca dworu, Wien, Stefansplatz, 7, erb. Palais. Biały wybór praktyczny podatków i innych. po zgr. 25, 45, 65, 100, 200, 300, 600 do 1000 zgr. Maszyny do robienia lodów dające w 15 minutach najlepsze lody. Maszyny do wody sodowej domowego wyrobu przez lekarzy polecone.

Kapitał 5000 do 6000 zgr. może być natychmiast na realności w mieście w Krakowie położonej, za pełnym bezpieczeństwem ulokowany. Ogłoszenia przyjmuje kancelarya adwok. Dra Guńkiewicza w Podgórzu (obok mostu). 1292 3 3 Pośrednictwo wykluczone.

Materje letnie wełniane, czesankowe, płócienne i bawełniane przesyłane zostają w odcinkach po bardzo umiarkowanych cenach. Wzory do przejrzania przesyła jak najchętniej Skład fabryczny sukna „zum weissen Lam“ w Bernie. 1315 1 0

Miejsce lecznicze „Vöslau“

w pieszem położeniu, w wschodniopółnocnej stronie na przedgórach wiedeńskich lasów, z rozległymi spacerami w lasach szpilkowych. Koleją południową godzina jazdy od Wiednia, dziennie przechozi średnio 60 osob. i posp. pociągów. Ciepłota 24° C. na choroby kobiece, hystery, hypochondry i inne cierpienia nerwowe, na bezkrwiistość na cierpienia dolnych części ciała, dla rekonwalescentów itp. itp. Kąpiele wsze kiego rodzaju, kuracja mleczna, żółtyzna i wodami mineralnemi, Elektroterapia, Gimnastyka i mięslenie (Massage). Codziennie koncerty muzyki, bale itp. w Kursalonie. Mieszkania w hotelach: Hallmayer (Schweizerhof), Back, Zwierschütz, Communal (Rausnitz), Witzmann sen., Witzmann jun. i w wielu innych wioskach i domach mieszkalnych. Lekarze: Dr. J. Kruschke, J. Veninger. — Sezon od maja do października. Początek kuracyi winogronowej od 1 sierpnia. 1327 1 6

Hotel Back — Vöslau — Hotel Back.

Hotel pierwszorzędnny. W środku wspaniałego parku i kultur lasowych najprzyjemniejszy pobyt, wszelkie wygody. Obiady i kolacje po cenach stałych à la carte o każdej porze dnia. Stałe utrzymanie jak najtańszej. Prospekta na żądanie. 1326 1 6 Gurtner & Schmidt, właściciele hotelu.

WYSOWA w GALICYI

Zakład zdrojowo-kąpielowy i żętyczny w uroczej okolicy. Stacja kolei Tarnowski-Leluchowskiej Grybów, zjazd z 4 godziny dojeżdża się do miejsca, oraz stacyi kolei państwowej Gorlice.

Szczawy alkalowo-słone, jedne z najpierw. w Europie. Zdrój słony (szczawy słona jodowo-bromowa-żelazista) Zdrój Bronisława (szczawa alkalowo-słono-żelazista), Zdrój Rudolfa (szczawa jodowo-żelazista), Zdrój Wandy (szczawa sodowo-żelazista), Zdrój Józefa (szczawa sodowa, żelazo zawierająca). Najznakomitsi lekarze krajowi i zagraniczni zalecają wody wysokiej w katarach przewodu oddechowego, w chronicznych zapaleniach płuc, w cierpieniach żołądka i kiszki, w chorobach kobiecych, skrofutach, niedokrewności i blednicy. 1007 7 10

Poczta w miejscu. Tanie mieszkania i restauracye. Sklepy. Lekarz zakładowy Dr. J. Bednarski. Otwarcie pory kąpielowej d. 1 czerwca b. r. Zarząd zdrojowo-kąpielowy Wysowa.

WIELKI SKŁAD DAWIDA BUCHNERA

w Krakowie, Stradom, Nr. 23, poleca swój bogato zaopatrzony skład towarów bławatnych, materij jedwabnych czarnych i kolorowych, aksamiłów lyońskich, kaszmirów czarnych zagranicznych, dywanów angielskich, koców sławuckich, płócien rumburskich, oraz najnowszych materij kretonowych i sefirowych na suknie damskie i sprzedaje takowe po cenach fabrycznych częściowo i hurtownie. Polecając się łaskawym względem Szanownej Publiczności nadmieniam, że próbki posyłam na żądanie odpłatnie i darmo. Zostaje z szacunkiem David Buchner. 1182 8 20

M. Beyera i Spółki

C. K. UPRIWILEJOWANA FABRYKA BIELIŻNY naprzeciw kościoła N. P. Maryi, poleca swój wielki skład białiny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, białiny stołowej, ręczników, obustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczaj niskich cenach. Cennik: Kelnierzki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/4 tuzina zgr. 1.20 do 1.50. Mankiety męsk. i dam. za 6 par zgr. 1.80-2. 1/2 tuzina llnianych obustek do nosa et. 90, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 zgr. 1/2 tuzina prawdziw. francuskiech batydotowych obustek do nosa zgr. 2, 2.50, 3 do 6. 1/2 tuzina, angielsk. batyst. obustek do nosa z najmniejszemi brzegami w różnych kolorach et. 60, zgr. 1, 1.20 do 3. 1 sztuka (37 łokci albo 23 1/2 m.) dobrego płótna llnianego zgr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12. 1 sztuka (37 łokci albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaskiego płótna zgr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16. 1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) holenders. woby zgr. 21, 23, 25, 28, 30, 37, 42 i 50. 1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumbarskiego płótna w najlepszym gatunku od zgr. 22 do 60. 1 llnia rumbarskiego llnian. od zgr. 4 do 12. 1 sztuka 1/4 llnianego płótna na 6 przeświecając bez szwu od zgr. 15 do 21. Sztyron na bieliznę męską i damską od et. 28 do 50 et. za metr. Serwety różnej wielkości od 1/2 do 1 1/2, jak najtańszej, od 1.50, 2, 4 zgr. Garnitury llniane do nakrycia stołu na 6-24 osob, wybór ogrom. od zgr. 3.50, 5, 7 do 50. Koszule damskie. Z Sztyron zgr. 1, 10, z haftem wzor. zgr. 1.85. Z dobrego holenderskiego albo rumbarskiego płótna, z haftem na przedzie albo do zapinania na ramieniu zgr. 2.50 do 3.20. Wielki wybór pończoboch damskich białych i kolorowych, jakoteż męskich skarpetek w różnych gatunkach i kolorach. Za wszelki n nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy, albo wypłacamy za to oświadczyć należy. Te doborownie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest starą i rzetelną, i że nasze ceny są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem Filia: M. BEYERA i Spółki. Skład fabryczny towarów płóciennych, zapas gotowej białiny i wypraw słabych w Krakowie, Sukieniec, Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi. Są w zapasie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

Pierwszy główny skład fabryczny W. KRZYSZTOFOWICZA

w Krakowie, linia A-B, 37, poleca

FARBY POKOSTOWE we wszystkich kolorach, do malowania domów, warand, altan, sztachet, bram, sprzętów gospodarskich, rolniczych i ogrodniczych, powozów itp.

Pierwszy główny skład fabryczny W. KRZYSZTOFOWICZA w Krakowie, linia A-B, 37, poleca

Lakier do zapuszczenia podłóg w sześciu odcieniach, firmy James & William Robinson & Comp. w Londynie. Wyłączy skład na Galicyę i Bukowinę. Lakier uniwersalny do malowania dachów kościelnych, budowlanych, baraków itp. koloru miedzianego, tańszy od wszystkich farb i nadzwyczaj trwały.

Pierwszy główny skład fabryczny W. Krzysztofowicza w Krakowie, linia A-B, 37, poleca

Carboneum Avenarius, najradkalniejszy środek do impregnowania drzewa budowlanego przeciwko grybowi i wilgoci. Pomimo innych poleconych środków wytrzymuje on śmiało konkurencyę i jest dźlą do powyższych celów środkiem najodpowiedniejszym.

Pierwszy główny skład fabryczny W. KRZYSZTOFOWICZA w Krakowie, linia A-B, 37, poleca

Cement, wapno kufsteinkie, gips, trzcinę do sufitów, papę do krycia dachów, Ter do smarowania papy.

Pierwszy główny skład fabryczny W. KRZYSZTOFOWICZA w Krakowie, linia A-B, 37, poleca

FARBY cementowe i lapidonowe do fasad, we wszystkich kolorach. Wyłączy skład na Galicyę i Bukowinę firmy Carl Kronsteiner w Wiedniu. Farby do robót malarskich, lakierniczych i politolicznych we wszystkich kolorach.

Pierwszy główny skład fabryczny W. Krzysztofowicza w Krakowie, linia A-B, 37, poleca

FARBY do robót artystycznych firmy Dr. Fr. Schönbald & Co. w Diseldorfie, W. Mulard Suse, w Paryżu, płótna, pedzle, palety, sztalugi, kasetki i w ogóle wszystkie przybory dla artystów w najniższym asortymencie.

Pierwszy główny skład fabryczny W. KRZYSZTOFOWICZA w Krakowie, linia A-B, 37, ntrzymuje na składzie

Największy gotowy wybór pedzli, szcotek do malowania, lakierowania itp. z pierwszorzędnych fabryk norwęgskich i innych.

Pierwszy główny skład fabryczny W. Krzysztofowicza w Krakowie, linia A-B, 37, poleca

Pasy transmisyjne, gurdy, szluchy, oleje do maszyn, hydro-nety, płyty gumowe i w ogóle wszystkie artykuły w dziale techniczno-przemysłowym zastosowanie mające.

Pierwszy główny skład fabryczny W. KRZYSZTOFOWICZA w Krakowie, linia A-B, 37, poleca

Mase woskowe, własnego wyrobu do zapuszczenia podłóg w 4 odcieniach, pudełko wystarczające na jeden pokój 90 cent.

posiada oprócz tego wiele innych artykułów, mających wszędzie zastosowanie, a mianowicie: przybory bilardowe, jak kije, kule ze stonowej kości i z celluloidu, kreda do kijów i tabliczek, skorki de przyklepania, kregle i kule z drzewa „Lignum santum“, zawsze na składzie w wielkim wyborze

hamaki, aparaty gimnastyczne, szkielety, przybory do podróży i kąpiel, instrumenta chirurgiczne wszelkiego rodzaju, bandaże, opatrunki i t. p.

Plaszczki gumowe z prawdziwego angielskiego „water proof“ z pierwszorzędnych fabryk. Oryginalne amerykańskie żywymycki „Empire Wringer Septena“ i t. p., i. l. p. Wszystko w najlepszym gatunku i po cenach najniższych, wytrzymujących śmiało konkurencyę z artykułami pochodzącymi z innych składów. 1040 10 0

Specyalne cenniki, prospekta i wszelkie informacje na żądanie gratis i franco. Zamówienia z prowincji uskutecznią się edwr. pocztą.

IWONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicyi), stacya kolei Iwonicz. Szczawy alkaliczno-słone, jod i brom zawierające, skuteczne w chorobach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach, w chorobach skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie i rozlicznych chorobach kobiecych. Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwowe, tuszowe i rzeczne Mleko, żentyca, kefr, inhalatorium. Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza. Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja do końca września. Mieszkania w pierwszym i ostatnim sezonie o 1/3 oszczędnie. 888 12 25 Lekarz zdrojowy Dr. Kl. Dębicki, b. asystent Klin. Uniw. Jagiell. Prospekta rozsyła franco Dyrekcyja.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż otworzyłem w Podgórzu, w Rynku, pod L. 368, Nową Restauracyę którą urządziłem z wszelkim komfortem. Staraniem mojem będzie zawsze wybora kuchnią, dobrymi winami, jako też i znanem z dobroci Radziszowskiem piwem Szanowną Publiczność zadowolnić. Ładny ogród z kregielnią, jakoteż i bilard są do dyspozycyi Prosząc o łaskawe względy, pozostaję z poważaniem Albin Kolloros. 1319 2 5

K. RZĄCA i CHMURSKI w Krakowie przy ulicy św. Gertrudy, L. 4, polecają swoje specyalne Wody lecznicze sodowe. Woda sodowa higieniczna czysta szczawa, jako napój w miejsce Gieshübler-skiej, Krohndorfer i Apollinaris do użycia. Woda sodowa kwaśna używana na zlecenie lekarza przeciwko słabościom żołądka. Woda sodowa za najlepszą dotąd w Krakowie przez Towarzystwo lekarskie uznana. 1258 2 Zakład fabryczny wód mineralnych sztucznych założony w roku 1863. Broszury przesyła się na żądanie franco.

SWOSZOWICE Zakład kąpielowo-leczniczy, jedna z najsiłniejszych wód siarczanych z przeważającą ilością soli sodowych i wapniowych. Wskazanie: w gościu stawowym, mięśniowym, dniew, w zółkach, kile, owrzodzeniach i obrzękach żółtych i kitowych, w krzywicy, nerwobólach, porażeniach, pozostałościach po ranach postrzałowych i ciętych, po złamaniach kości, w zesztynieniach stawów, w otyłościach, w bardzo wielu chorobach skórnych, jakoteż w chorobach polegających na utrudnionym odpływie i przemianie krwi i w chorobach kobiecych. Kąpiele siarczane wodne i mutowe, leczenie elektrycznością i mieszeniem, wody mineralne krajowe i zagraniczne. Lekarz zdrojowy Dr. Antoni Filimowski, b. asystent Uniwersytetu Jagiellońskiego. Stacya kolei transwersalnej, tudzież kursującego w lecie pociągu kąpielowego, 6 kilometrów od Krakowa, poczta i telegraf w miejscu. — Komunikacya pomiędzy Krakowem a Swoszowicami odbywa się 9 razy dziennie koleją, a nado rano i popołudniu codziennie omnibusem. Pora kąpielowa od 1 czerwca do końca września. 1208 6 6 Mieszkania umeblowane wynajmuje i wszelkich wyjaśnień udziela Zarząd kąpielowy w Swoszowicach.

CHAMRATH & LUZZATTO c. k. dostawcy i producenci win w Wiedniu polecają Wina Burgundzkie czerwone dla niedokrewnych, Wina z zamku Altenburgskiego białe i czerwone, w oryginalnych butelkach, zaopatrzonych winietą z marką ochronną, szczególnie cierpiącym na niedokrewność, niezdolnym do pracy, w ogóle tam, gdzie żywność win naturalnych przez Szanownych pp. lekarzy wskazaniem bywa. Do nabycia w Krakowie w handlach pp. J. Kulczyńskiego, Jana Miki, J. Jagusińskiego, Mikusiewskiego & Zygadłowicza, E. W. Kaspar & Bohnek, J. Sklarczyński, M. Szymczakowski, w Centralnej Wzorowej Piwnicy, w drogueryach pp. K. Sulimski i J. Wiszniewski. 951 10 Zastępca na Galicyę Leon Schiller w Krakowie. Odpowiedzialny rzadca drukarni A. Szyjewski.

Zwrócić się uwagę na ogłoszenie W. Krzysztofowicza.